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usti=p

Rozwój nauki powodujęc powstawanie coraz większej ilości 

literatury naukowej, staje się od niej całkowicie uzależniony. 

Prowadzenie badań w każdej dziedzinie wiedzy wymaga znajomoś

ci dokonań poprzedników, a także bieżęcego śledzenia wyników 

prac prowadzonych w innych ośrodkach. 

Podstawowym źródłom togo rodzaju informacji jest literatura 

naukowa gromadzona w bibliotekach.

Szczególnę rolę w procesie komunikacji naukowej spełnia

ją czasopisma naukowe. Oodnakże ograniczone możliwości finan

sowe, lokalowe i personalne, przy jednoczesnym powiększaniu 

się liczby wydawanych na święcie czasopism naukowych oraz 

stałym wzroście ich ceny, uniemożliwiaJę pojedynczym biblio

tekom gromadzenie wszystkich potrzebnych czasopism, 

□ak wykazuję doświadczenia krajowe i zagraniczne, istotnym 

warunkiem poprawy zaopatrzenia kraju w czasopisma naukowe jest 

właściwie zorganizowana współpraca bibliotek. Istotny wkład 

w tym zakresie stanowi plan specjalizacji bibliotek opracowa

ny w ramach SINTO.

□ednakże nawet najlepszy plan specjalizacji i współpracy bi

bliotek nie rozwięże problemu zapewnienia niezbędnych środków 

finansowych na zakup czasopism. Pozostaje więc nadal otwarte 

zagadnienie wyboru cznaopinm najbardziej przydatnych użytkow- 

w krnjw.

Colom pracy jest przedstawienie metod selekcji i dystry

bucji, pozwalających dobrać zestaw czasopism oraz określić 

ich rozmieszczenie w kraju zgodnie z posiadanymi środkami
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Anonsowymi ornz aktualnymi potrzebami użytkowników.

Miarę przydatności czasopismo jest jego wartość meryto

ryczna. Stosowane obccnio metody jej wyznaczania sę na ogół 

kosztowne i pracochłonne. Ponadto większość z nich nie uwzglęc 

nin czasopism nowych. W celu wyeliminowania podstawowych wad 

dotychczas stosowanych metod oceny wartości merytorycznej 

czasopism zaproponowano w pracy nowę metodę określania tego 

parametru na podstawie danych uzyskiwanych w trakcie eksplo

atacji systemu SOI. Wartość merytoryczny czasopisma zdefinio

wano jako liczbę informacji o artykułach publikowanych w tym 

czasopiśmie, przekazywanych w określonym czasie użytkownikom 

systemu SOI.

W prdlyce jednak decyzje dotyczęce prenumeraty czasopism ogra

niczone sę środkami finansowymi, a zatem konieczne jest 

uwzględnienie również cen czasopism.

Wartość merytoryczna czasopism oraz ich cena stanowię więc 

dwa podstawowe kryteria stonowane w procesie selekcji. Przed

stawione w pracy algorytmy pozwalają wytypować zestaw najbar

dziej wartościowych czasopism możliwych do zakupu w ramach 

dostępnych środków finansowych. W celu prawidłowej dystrybu

cji, określonego w ten sposób zestawu czasopism, ponownie 

posłużono się danymi z systemu SDI. Sę to dane o rozmieszcze

niu na terenie kraju użytkowników SDI oraz o intensywności 

wykorzystania przez nich poszczególnych czasopism.

Przedstawiono >< pracy algorytmy pozwalają rozmieścić 

c n^opisma wg dowolnego z możliwych kryteriów (geograficzne, 

dziedzinowe, branżowe itp).



n

W celu praktycznego znoi yf ikoł/onia wyników uzyskanych 

zo pomocę proponowanych w pracy metod, przeprowadzono badania 

porównawcze z rezultatami uzyskanymi metodę ankietowania.

Wyniki eksperymentu potwierdziły zbieżność uporządkowa

ni o czasopism w obu zestawieniach, a tym samym zgodność bez- 

pośrodnich ocen użytkowników z wartości? merytoryczny czaso

pism określony na podstawie danych z systemu SDI. Oznacza to, 

że metody selekcji i dystrybucji czasopism oparte na tym pa

rametrze (wartość merytoryczna czasopism) sę poprawne.

Koncepcje metod przedstawionych w pracy oparte sę na 

doświadczeniach zdobytych w trakcie wieloletniej eksploatacji 

systemu SDI w Politechnice Wrocławskiej oraz na analizie roz

wiązań stosowanych w kraju i za granicę.

Rozwięzania zagraniczne dotyczęce gromadzenia czasopism 

opieraj? się głównie na organizacji sieci współpracojęcych 

ze sobę bibliotek. Współpraca ta ma charakter regionalny, kra

jowy lub międzynarodowy. Przykładowe rozwięzania w tym zakre

sie opisane zostały w rozdziale pierwszym.

W rozdziale następnym przedstawiono zagadnienia wykorzys

tania zagranicznych czasopism naukowych w krajowej sieci bi

bliotecznej. Przedstawiono dane na temat światowej produkcji 

wydawniczej (liczba wydawanych czasopism i ich ceny), zaopa

trzenia polskich bibliotek w zagraniczne czasopisma naukowe 

oraz systemu finansowania ich zakupu. Omówiono również pewne 

nnpni-ty współpracy bibliotek w kraju oraz system informacji 

o । o mieszczeniu czasopism.

W rozdziale trzecim scharakteryzowano podstawowe metody 

określania wartości merytorycznej czasopism oraz ich przydat- 

rw'/- do rozwięzywnnia problemów postawionych w niniejszej pracy
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W rozdziale czwartym opinano metodę określania wartości 

m'rytorycznoj czasopism nn p”dntr”/to danych uzyskiwanych w 

trakcie eksploatacji, oyctemu GOT. Wyszczególniono przy tym 

i poddano analizie warunki, jakie powinien spełniać system 

GDI, oby uzyskiwano rezultaty były prawidłowe.

Zasady oraz algorytm selekcji czasopism w oparciu o dwa 

podstawowe kryteria, tzn. wartość merytorycznę oraz cenę cza

sopisma, przedstawiono w rozdziale piętym. W rozdziale szós

tym podano zasady i algorytm dystrybucji czasopism, wykorzys- 

tujęc przy tym dane z systemu SOI.

W rozdziale siódmym opisano przebieg i wyniki badań ekspery

mentalnych. Miały one na celu porównanie ze sobę list czaso

pism uzyskanych na podstawie proponowanej w pracy metody z 

wykorzystaniem danych SOI oraz tradycyjnej metody ankietowej. 

Wykaz literatury zamieszczony na końcu pracy obejmuje wyłęcz- 

nie publikacje wykorzystane i cytowane w pracy.
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1, SIECI DIBLI0TEC7HE ZA GRANICĄ

W colu sprostania trudnościom zwięzanym z gromadzeniem 

całej potrzebnej literatury naukowej w coraz większej liczbie 

krajów podejmuje się kroki zmierzajęce do zorganizowania sys

temów współpracujęcych ze sobę bibliotek (sieci biblioteczne), 

z których każda gromadziłaby literaturę naukowę zgodnie z us

talonym wcześniej planem specjalizacji [99J . Stwarza to moż

liwość wyeliminowania dublowania gromadzonych wydawnictw, a 

tym samym przeznaczenia zaoszczędzonych środków na zakup więk

szej liczby nowych czasopism, Wzbogacenie zbiorów współpra- 

cujęcych bibliotek ułatwia użytkownikom dostęp do literatury 

źródłowej, co stanowi zasadniczy cel całego przedsięwzięcia. 

Organizacja sieci bibliotecznych w poszczególnych krajach jest 
/ 
zróżnicowana. Różnice to dotyczę przede wszystkim:

- liczby współpracajęcych bibliotek (od jednej do kilkudzie

sięciu),

- sposobu finansowania współpracy (finansowanie centralne, 

bez dodatkowych środków),

- zakresu geograficznego współpracy (region, kraj, kilka kra- 

■ jów).

Wymienione różnice wynikaję na ogół ze specyfiki krajów, 

w których zostały zorganizowane sieci biblioteczne.

Pozytywna ocena efektów pracy opisanych sieci bibliotecz

nych świadczy o tym, że wymienione różnice nie maję istotnego 

::n >< "idn. Ważno jest natomiast dostosowanie zasad współpra

cy do konkretnych warunków określonych potrzebami i możliwoś

ciami danego kraju.
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i.l. DdtAcli Library Lendi ng Divl81on (nLl.D)

Pierwsza pi aa” ,ni^rnun z powstaniem BI LD (pierwotna naz- 
/ 

wn brzmią%a Natleń >1 Lcnding Librnry for Science and Techno- 

Togy) rozpoczęto w roku 1956, natomiast formalne jej urucho

mi oni o następiło w 1962 r.

Pierwotnie w BLLD dostępnych było ok. 12 000 tytułów 

czasopism fachowych i technicznych. Z czasem liczba ta ulega

ła znacznemu powiększeniu i obecnie wynosi ponad 40 000 pozy

cji prenumerowanych regularnie i ok. 5 000 nabywanych na za

mówienie. Ponadto w bibliotece zgromadzono ok. 65 000 tytułów 

czasopism nie ukazujących się już na rynkach wydawniczych. 

BLLD udostępnia swe zbiory użytkownikom z całego kraju. Reali

zuje również zamówienia zagraniczne. Np. w roku 1972 wpłynęło 

pon^d 1,4 min zamówień, z czego 08 % zostało zrealizowanych. 

Ponad połowę z nich stanowiły usługi o charakterze repreogra- 

flcznym. [81,6?].

British Librnry, jako biblioteka narodowa, powołana jest 

niejako z natury rzeczy do gromadzenia możliwie kompletnych 

zbiorów czasopism z zakresu nauki i techniki. Podobne funkcje 

ma wiele bibliotek narodowych w innych krajach. Specyfika jej 

działalności polega jednak na tym, że obok działalności zwię- 

zenoj z archiwizowaniem literatury naukowej, British Library 

przyjęła na siebie obowięzek bieżęcej obsługi w zakresie za- 

npntrz^nia w dokumenty źródłowo wszystkich zgłaszających się 

’• 1' ” mi kó' / z V!’' i|ii j Uiytanli, a także z zagranicy.

Prezentując d;ininlnaść BLLD jako przykład realizacji 

sieci bibliotecznej należy zaznaczyć, że jest to przypadek 

• I tajny, ponieważ sieć współpracujących bibliotek ogranicza
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się tu do jednej tylko biblioteki.

o tle w sieciach bibliotecznych, opinanych w dnlszej części 

rozdziału, kompletność zbioru czasopism uzyskuje się dzięki 

współpracy szeregu bibliotek, to w przypadku rozwiązania an- 

gi’lskiego dęży się do zgromadzenia kompletnych zbiorów w jed- 

noj centralnej bibliotece. Możliwość korzystania z usług BLLD 

pozwala bibliotekom angielskim na lepsze profilowanie włas

nych zbiorów czasopism pod kętem zabezpieczenia podstawowych 

potrzeb swoich użytkowników. Nie ma potrzeby nabywania cza

sopism wykorzystywanych sporadycznie, bo bardziej opłaca się 

zamówić odpowiednie materiały w OLLD.

Warunkiem prawidłowego funkcjonowania rozwięzań "centra

listycznych” jest posiadanie odpowiednich środków finansowych, 

warunków lokalowych oraz wyposażenia technicznego. Obok gro

madzenia dużej liczby czasopism, wymagane jest także wypraco

wanie metod selekcji czasopism tak, aby gromadzone zbiory 

możliwie dokładnie odpowiadały potrzebom użytkowników.

1.2. Plan współpracy i specjalizacji bibliotek RFN

W RFN plan współpracy opracowany został w roku 1951 przez 

Niomieckę Wspólnotę Dadawczę (Deutsche Forschungsgemeinschaft). 

Współpracę objęto dwadzieścia kilka bibliotek naukowych, w tym 

wszystkie biblioteki uniwersytecie, politechniczne oraz kilka 

bibliotek specjalnych i krajowych (Rayerische Staatsbibliothek 

• ru.n >f ji i iim i r/pn i (Hu i rrho Bihll.othsk w Hamburgu) ^161 .

Celem współpracy jcnt, by każde czasopismo lub monogra

fia viartości naukowoj znalazły się w co najmniej jednym eg- 

~>mpl nrzu, w którejś z bibliotek RFN objętych Planem.
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Gromadzeniu podlona jedynie literatura bieżęca z wyłączeniem 

takich wydawnictw j4' np. : b’hi <mjr af 5o , encyklopedie, słowni

ki, podręczniki, tłumaczenia, d-irdn bibliofilskie.

Zakup literatury zagranicznej w ramach planu współpracy 

i specjalizacji bibliotek RFN odbywa się w dużej mierze z sub

wencji Niemieckiej Wspólnoty Badawczej, a także dzięki dota

cjom federalnym. I tak w latach 1949 - 1955 Niemiecka Wspól

nota Badawcza wyasygnowała ok. 4.2 min marek na zakup ponad 

94 000 roczników czasopism oraz ok. 100 000 wydawnictw mono

graficznych ^82^ . W następnym dziesięcioleciu kwota ta jesz

cze wzrosła wynoszęc 9,8 min marek [15j. W roku 1961 realiza

cja planu współpracy pochłonęła ponad 1 min marek, z czego 

na zakup literatury zagranicznej przypadłe 929 000 marek (na 

księżki 592 000, na czasopisma bieżęce 216 000, na czasopisma 

retrospektywne 121 000 ) £161 .

Co rok biblioteki otrzymuję określone sumy na zakup wy

dawnictw zagranicznych, a w uzasadnionych przypadkach mogę 

otrzymać dodatkowo fundusze - decyduje o tym Niemiecka Wspól

nota Badawcza. Dotacje te aczkolwiek znaczne - maję jednak 

charakter doraźny. Przewiduje się, że z czasem całość zakupów 

dokonywana będzie z budżetów bibliotek uczestniczęcych w pla

nie współpracy.

Wymiana, obok zakupów, stanowi poważne źródło napływu 

literatury zagranicznej do bibliotek RFN. W 1961 r. Niemiecka 

pohintn Bodowe » prowadziła wymianę z 1075 ośrodkami w 66 

I' l»ch całego świata. Otrzymane tę drogę wydawnictwa kierowa

ne były bezpośrednio do zainteresowanych bibliotek, bez pono- 

azenia przez nie dodatkowych kosztów.
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Opracowując plan specjalizacji wyróżniono 27 działów głów

nych (poprzez analogię do układu obowięzujęcego w Niemieckiej 

Wspólnocie Badawczej). Przy podziale zadań dla poszczególnych 

bibliotek uwzględniano zarówno tradycyjny charakter księgo

zbiorów, jak również aktualne zasoby każdej z bibliotek.

W planie współpracy szczególnę uwagę zwrócono na gromadze

nie czasopism zagranicznych. Specjalnie powołana przez Niemiec- 

kę Wspólnotę Badawczę komisja przeprowadziła krytycznę ocenę 

kilkunastu tysięcy tytułów czasopism naukowych. Wybrano ponad 

7000 tytułów czasopism uznanych za najważniejsze z punktu wi

dzenia prowadzonych w RFN badań naukowych. Czasopisma te po

dzielono na dwie grupy: A i B. W grupie A znalazły się czaso- 
f 

pisma o charakterze podstawowym, razem ok. 1400 tytułów z róż

nych dziedzin wiedzy. V/ ramach tej grupy wyodrębniono dwie 

podgrupy. W pierwszej, liczęcej około 1100 tytułów, znalazły 

się pozycje przeznaczone dla bibliotek o charakterze ogólnym, 

w drugiej ok. 540 czasopism - dla bibliotek technicznych 

(część tytułów występowała w obu podgrupach). Do grupy B włę- 

czono przeszło 6000 czasopism specjalistycznych o dobrym pozio

mie naukowym, reprezentujęcych różne dziedziny wiedzy ^83,105]. 

Według założeń planu współpracy, należało doprowadzić do ta

kiego stanu, by każda biblioteka ogólna posiadała zestaw cza

sopism z grupy A. Bak wykazały badania, sytuacja w bibliotekach 

objętych planem daleko odbiegała od przyjętych założeń, a jej 

zmiana wymagała dużych nakładów finansowych. Z tego względu za

częto dężyć do osięgnięcia kompletności czasopism z grupy A 

nie w indywidualnych bibliotekach, lecz w poszczególnych okrę

gach wypożyczania międzybibliotecznego. W kilka lat później 
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stwierdzono, że liczba czasopism naukowych, które powinny się 

znaleźć, co najmniej w jednym egzemplarzu, w bibliotekach RFN 

wzrosła do około 9500 tytułów [16].

W pierwszej fazie realizacji planu współpracy Niemiecka 

Wspólnota Badawcza sama dokonywała zamówienia i zakupu czaso

pism i wydawnictw monograficznych. Z upływem czasu czynności 

te przeszły w gestie zainteresowanych bibliotek [15] . Gromadze

nie literatury zagranicznej w ramach planu współpracy ma cha

rakter dodatkowy i nie krępuje bibliotek w gromadzeniu litera

tury będęcej poza zasięgiem ich zadań planowych - oczywiście 

w miarę posiadanych środków finansowych.

Rozwięzanie problemu gromadzenia czasopism naukowych w RFN 

zasługuje, moim zdaniem, na szczególnę uwagę ze względu na moż

liwość jego adaptacji w Polsce. 

Podstawowę sprawę jest umiejętność wytypowania zestawu czaso

pism, które zgodnie z potrzebami naszego kraju powinny znaleźć 

się w co najmniej jednym egzemplarzu w bibliotekach polskich. 

W RFN do typowania czasopism posłużono się opiniami zaintere

sowanych bibliotek oraz ocenę powołanych w tym celu ekspertów. 

Tego rodzaju metoda postępowania, aczkolwiek daje dobre rezul

taty, wymaga jednak dużego nakładu pracy wielu ludzi. Ze wzglę

du na szybki wzrost liczby czasopism konieczne jest okresowe 

powtarzanie badań ^w okresie kilku zaledwie lat lista wytypo

wanych czasopism wzrosła z 7000 do 9500 ). Dlatego też zgadza- 

jęc się z potrzebę bieżęcego ustalania zestawu czasopism do 

zakupu, należy dężyć do opracowania w tym zakresie metod pros

tych i tanich, a jednocześnie nie mniej skutecznych niż przed

stawiona powyżej.
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Drugie zadanie dotyczy zaopatrzenia w czasopisma poszcze

gólnych bibliotek. Rozwiązanie niemieckie zakłada gromadzenie 

przez każdą z bibliotek, uczestniczących w planie współpracy, 

zestawu czasopism podstawowych oraz odpowiedniej liczby cza

sopism specjalistycznych. Oznacza to w konsekwencji potrzebę 

zakupu wielu egzemplarzy tych samych czasopism (głównie z zes

tawu podstawowego). Zachodzi obawa, że przy ograniczonych moż

liwościach finansowych na zakup literatury takie podejście 

spowodowałoby konieczność zmniejszenia liczby czasopism na ko

rzyść liczby egzemplarzy niektórych podstawowych tytułów cza

sopism. Z tego względu problem wieloegzemplarzowości, w warun

kach naszego kraju, musi być rozwiązany na drodze kompromisu 

między możliwościami finansowymi, liczbą czasopism, liczbą za

interesowanych bibliotek i potrzebami użytkowników.

1.3. Plan Farmingtoński

W październiku 1942 roku w miejscowości Farmington w sta

nie Connecticut (USA) w wyniku obrad komitetu wykonawczego 

Rady Biblioteki Kongresu powstała koncepcja współpracy biblio

tek amerykańskich w gromadzeniu i rejestrowaniu materiałów 

bibliotecznych. W ten sposób narodziła się idea Planu Farming- 

tońskiego, której praktyczna realizacja nastąpiła dopiero po 

zakończeniu drugiej wojny światowej w roku 1948 £ioo].

Podstawowym celom Planu Farmingtońskiego było zapewnienie 

odpowiedniego stopnia kompletności literatury zagranicznej dla 

potrzeb badań naukowych w USA. Oznacza to, że współpracujące 

w ramach Planu Farmingtońskiego biblioteki gromadzić powinny. 
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w co najmniej jednym egzemplarzu, każde nowe wydawnictwo za

graniczne, któro możo zainteresować pracownika naukowego w USA. 

Ponadto całość nabywanej w ramach Planu Farmingtońskiego lite

ratury musi być szybko zarejestrowana w krajowym katalogu cen

tralnym, a następnie w razie potrzeby udostępniona poprzez 

wypożyczenia międzybiblioteczno, czy też w formie reprodukcji 

foto- lub kserograficznej [111].

W realizacji Planu Farmingtońskiego uczestniczy na zasa

dzie całkowitej dobrowolności przeszło 60 bibliotek amerykańs

kich i jedna kanadyjska.

Funkcjonowanie Planu Farmingtońskiego nie jest związane z żad

nymi dotacjami centralnymi, z wyjątkiem niewielkich sum przez

naczonych na wydatki administracyjne (Biuro Planu), a także 

finansowanie badań działania przedsięwzięcia. Całość kosztów 

pokrywana jest przez uczestniczące w Planie Farmingtońskim bi

blioteki. Dane szacunkowe pozwalają stwierdzić, że wzrost wy

datków poszczególnych bibliotek z tytułu uczestnictwa w Planie 

wynosi ok. 2 & [51] .

Plan Farmingtoński działa pod patronatem Stowarzyszenia Biblio

tek Naukowych (Association of Research Libraries), w którego 

ramach powołano Komitet Planu Farmingtońskiego. Komitet dba 

o prawidłowy rozwój planu, nadzoruje badania dotyczące jego 

działalności, zabiega o odpowiednie fundusze oraz kieruje dzia

łalnością Biura Planu Farmingtońskiego (Farmington Plan Office). 

Biuro to gromadzi odpowiednio materiały statystyczne, konsul

tuje pracę agentów księgarskich pracujących za granicą i prze

kazujących dla współpracujących w ramach Planu bibliotek wybra

ną przez siebie literaturę naukową, rozlicza sprawy finansowe 

itp.
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W Planie Farmingtońskim problem gromadzenia zagranicznych 

czasopism naukowych potraktowany został marginesowo. Nie wyni

ka to bynajmniej z lekceważenia roli czasopism naukowych. Jed

nakże badania majęce na c.elu ustalenie stanu zaopatrzenia bi

bliotek amerykańskich w zagraniczne czasopisma naukowe wykaza

ły, że sytuacja w tym zakresie jest zadowalajęca, np. braki 

w czasopismach referowanych przez Chemical Abstract sę mniej

sze niż 20 %. Nie ma więc pilnej potrzeby włęczenia tej grupy 

czasopism do Planu Farmingtońskiego.

Analogicznie przedstawia się sytuacja z czasopismami z 

zakresu nauk przyrodniczych i technicznych [36] . Badania prze

prowadzone w roku 1960 pozwalaję stwierdzić, że zaopatrzenie 

bibliotek w czasopisma z zakresu nauk społecznych można uznać 

za zadowalające [112]. Pozytywnych wyników dostarczyły również 

badania przeprowadzone na podstawie wydanego w 1957 r. przez 

UNESCO "World list of social science periodicals". Stwierdzo

no, że 95 % wszystkich tytułów z tego wykazu znajduje się w 

bibliotekach amerykańskich. Pozostałe 5 % dotyczyło głównie 

czasopism z Turcji i Japonii. Ponadto wysoki stopień komplet

ności w gromadzeniu czasopism medycznych i rolniczych osięgnę- 

ły dwie duże biblioteki centralne: Krajowa Biblioteka Medyczna 

oraz Biblioteka Departamentu Rolnictwa USA.

W tej sytuacji zobowiązano jedynie agentów księgarskich 

w poszczególnych krajach fpoczętkowo w ramach Planu gromadzono 

literaturę naukowę z Francji, Szwecji i Szwajcarii, w roku 

1953 liczba objętych Planem wynosiła 99, a w roku 1961 - 160 

krajów) do przesyłania bibliotekom egzemplarzy próbnych nowo 

wydawanych czasopism. Jeśli biblioteka nie podejmuje prenumera
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ty takiego czasopisma (a nie jest do tego formalnie zobowiąza

na), wówczas przesyła otrzymany egzemplarz próbny do Biura Pla

nu Farmingtońskiogo, które czyni starania o umieszczenie cza

sopisma w innej bibliotece.

Należy jeszcze raz podkreślić, że mimo wyjętkowo dobrego zao

patrzenia bibliotek amerykańskich w zagraniczne czasopisma na

ukowe, w Planie Farmingtońskim stworzono mechanizmy umożliwia

jące dopływ pojedynczych egzemplarz czasopism nowo wydawanych. 

Dzięki temu biblioteki amerykańskie mogę na bieżęco uzupełniać 

swoje zbiory zamawiajęc określone tytuły.

Należy postulować, aby w tworzonym w Polsce krajowym sys

temie informacyjnym SINTO przewidziano analogiczne mechanizmy 

dopływu informacji o nowych czasopismach. Stworzy to możliwość 

prowadzenia aktywnej polityki gromadzenia czasopism, co przy 

ograniczonych środkach finansowych na zakup literatury zagra

nicznej umożliwi nadężanie za stale zmieniajęcymi się potrzeba

mi użytkowników informacji naukowej w naszym kraju.

1.4. Plan SCANDIA

Współpraca czterech bibliotek krajów skandynawskich 

(Szwecja, Dania, Norwegia, Finlandia) znana jest pod nazwę 

Planu SCANDIA. Oficjalne zatwierdzenie Planu Scandia miało 

miejsce w roku 1957. Współpraca kilkunastu bibliotek z wymie

nionych wyżej krajów organizowana jest przez Stowarzyszenie 

Skandynawskich Bibliotekarzy Naukowych. Udział poszczególnych 

bibliotek w realizacji planu jest całkowicie dobrowolny. Zobo- 

więzuję się one do przestrzegania wspólnych ustaleń, co jednak
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że w niczym nie krępuje dotychczasowej polityki gromadzenia 

poszczególnych bibliotek. Dotyczy to zarówno zakupów jak i wy

miany z bibliotekami zagranicznymi. Podobnie jak to miało miejs

ce w Planie Farmingtońskim, żadna z bibliotek uczestniczących 

w Planie Scandia nie korzysta z tego tytułu ze specjalnej po

mocy finansowej. Oznacza to, że wydatki zwięzane z zakupem li

teratury w zakresie dziedzin, za które odpowiedzialne sę bi

blioteki, pokrywane sę z normalnych budżetów bibliotek. Sys

tem ten utrudnia, zdaniem uczestniczęcych bibliotek, sprawne 

funkcjonowanie planu [44, 9?] .

Całość literatury gromadzonej w ramach Planu SCANDIA po

dzielono na 80 pól specjalizacji (na każdego uczestnika przy

pada ok. 6 dziedzin), przyjmujęc jako podstawę podziału kryte

rium rzeczowe. Założeniem Planu nie jest gromadzenie całości 

światowej literatury naukowej. 'Szczególnę uwagę zwrócono nato

miast na wydawnictwa rzadziej gromadzone w bibliotekach skan

dynawskich, a także na literaturę krajów "peryferyjnych". Gro

madzona jest głównie literatura bieżęca, ale w wielu przypad

kach również materiały retrospektywne [44] .

W odróżnieniu od Planu Farmingtońskiego, gdzie problematy

ka czasopism naukowych miała znaczenie marginesowe, w Planie 

SCANDIA od poczętku jego istnienia szczególnę uwagę przywięzu- 

je się do kompletnowania zagranicznych czasopism naukowych.

Na podstawie analizy wykazu czasopism prenumerowanych 

przez wszystkie współpracujęce biblioteki dokonano w roku 1958 

podziału zadań w zakresie gromadzenia czasopism. Uwzględniono 

przy tym czasopisma z państw europejskich wyłęczajęc jednocześ

nie czasopisma o charakterze ogólnotechnicznym z państw, których 
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języki są w Skandynawii bardziej znane. I tak np. odpowiedzial

ność za gromadzenie czasopism radzieckich i węgierskich przy

jęła Biblioteka Uniwersytecka w Helsinkach, a czasopism pols- 
• u

kich i rumuńskich Biblioteki Uniwersytecie w Oslo i Bergen. 

Obowiązkiem każdej biblioteki uczestniczącej w Planie SCANDIA 

jest dążenie do uzyskania kompletności zbiorów czasopism w 

dziedzinie, za którą jest odpowiedzialna.

Obok działalności związanej z gromadzeniem literatury 

z określonych dziedzin nauki, biblioteki pełnię również rolę 

ośrodków informacyjno-bibliograficznych. W celu usprawnienia 

tej działalności zaleca się przekazywanie bibliotece odpowie

dzialnej za danę dziedzinę kart katalogowych pozycji tematycz

nie związanych z tę dziedzinę, a zakupionych przez inne biblio

teki.

W porównaniu z rozwiązaniami niemieckimi Plan SCANDIA do

puszcza dużę swobodę poszczególnych bibliotek w kształtowaniu 

zbiorów czasopism. Doświadczenia Planu SCANDIA w niewielkim 

stopniu mogę być przydatne przy opracowywaniu rozwiązań w na

szym kraju. Należałoby jednak skorzystać z nich przy określa

niu planów współpracy międzynarodowej w obrębie państw socja

listycznych.

Przedstawione przykłady świadczę, że organizowanie sieci 

współpracujących ze sobą bibliotek usprawnia gromadzenie cza

sopism naukowych. Należy przy tym podkreślić, że opisane roz

wiązania zrealizowane zostały w krajach kapitalistycznych, 

gdzie decentralistyczny model zarządzania gospodarkę i nauką 

nie sprzyja na ogół realizacji przedsięwzięć wymagających

właściwej koordynacji i centralnego finansowania.
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Poszczególne plany współpracy opieraję się zazwyczaj na 

całkowicie dobrowolnym porozumieniu pewnej grupy bibliotek, 

organizacji lub stowarzyszeń. Zakres podejmowanych ustaleń 

ograniczony jest często interesami i możliwościami finansowymi 

poszczególnych bibliotek. Realizacja zobowięzań przyjętych 

przez poszczególne biblioteki zależy w praktyce od dobrej woli 

każdej biblioteki.

Istnieję przesłanki, aby sędzić, że w warunkach kraju o 

gospodarce planowej realizacja przedsięwzięć opierających się 

na współpracy wielu bibliotek powinna przynieść lepsze rezulta

ty niż w krajach kapitalistycznych. Wszystko wskazuje na to, 

że proponowany w SINTO plan specjalizacji bibliotek zapocząt

kuje poprawę zaopatrzenia kraju w literaturę naukowę, w tym 

również w zagraniczne czasopisma naukowe. Jednakże najdosko

nalszy plan specjalizacji i współpracy bibliotek nie jest w 

stanie rozwięzać do końca problemu zapewnienia niezbędnych 

środków finansowych na zakup czasopism naukowych. Pozostaje 

więc nadal otwarte zagadnienie takiego doboru czasopism, aby 

w maksymalnym stopniu sprostać potrzebom użytkowników w całym 

kraju. Jednym z podstawowych warunków przeprowadzenia prawidło

wej selekcji czasopism jest umiejętne określenie ich przydat

ności dla przyszłych użytkowników.

Przedstawiona w pracy metoda określania wartości meryto

rycznej czasopism, ich selekcji i dystrybucji, w oparciu o da

ne z systemu SDI, stanowi próbę rozwiązania wymienionych pro

blemów.



23 -

2. KRAJOWA SIEĆ BIBLIOTECZNA

□ak wykazuję doświadczenia kilku krajów, przedstawione 

w rozdziale poprzednim, podstawowe znaczenie dla prawidłowej 

pracy sieci bibliotecznej ma dopływ literatury zagranicznej. 

Istotna jest także wielkość i właściwe wykorzystanie środków 

finansowych przeznaczonych na zakup literatury zagranicznej. 

Wymagane jest również opracowanie planu specjalizacji biblio

tek oraz ich harmonijna współpraca w ramach całej sieci biblio

tecznej. Współpraca ta obejmować powinna między innymi zorga

nizowanie sprawnie działającego systemu informowania o posia

danych zasobach, jak również systemu udostępniania zgromadzo

nej w poszczególnych bibliotekach literatury.

2.1. Dopływ literatury zagranicznej

a) Podaż czasopism naukowych na rynkach wydawniczych

W literaturze poświęconej problematyce czasopism nauko

wych brakuje jednoznacznych danych odnośnie globalnej liczby 

czasopism naukowych ukazujących się aktualnie i w przeszłości. 

Według danych przytaczanych przez różne źródła, liczba ta wa

ha się w granicach od kilkudziesięciu tysięcy do 100.000 ty

tułów czasopism ^8,29,53,64,65,87,103j. Biorgc pod uwagę bar

dzo zróżnicowany przydatność poszczególnych pozycji z punktu 

widzenia badaó naukowych, wielu autorów przyjmuje liczbę war

tościowych czasopism naukowych w granicach od 30.000 do 50.000 

tytułów [8,9,33,72j.
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Liczba czasopism naukowych ulega zmianie wykazujęc przy 

tym tendencję rosnęcę. Potwierdzają to dane w katalogach 

Ulricha za lata 1973/4 oraz 1975/6.

Okazuje się, że w cięgu 2 lat liczba wykazanych w tym źródle 

czasopism wzrosła o 2000(przy czym 8000 tytułów przestało się 

ukazywać, a pojawiło się 10.000 nowych)[102,103,113]. Stały 

wzrost liczby ukazujących się czasopism naukowych (Tab. 1) pot

wierdzają również dane z Chemical Abstracts [17,85^. Z upływem 

lat Chemical Abstracts rozszerza zakres swoich zainteresowań 

na coraz to nowe obszary wiedzy zwięzane z chemię, co wpływa 

w pewnym stopniu na powiększanie się liczby dokumentowanych 

czasopism. Nie zmienia to w niczym faktu, że kształtowanie się 

liczby czasopism uwzględnianych w Chemical Abstracts stanowi 

odzwierciedlenie rosnęcej liczby czasopism wydawanych na świecie.

Rok Liczba uwzględnionych 
tytułów czasopism

1907 400

1912 600

1922 1.000

1932 2.000

1950 5.000

1960 10.000

1971 12.000

1979 14.000

Tab. 1. Czasopisma w bazie danych CAC
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Brakowi zgodności danych odnośnie liczby czasopism wydawa

nych obecnie towarzyszy jednocześnie niejednomyślność poglądów 

co do rozwoju sytuacji w przyszłości.

Prognozując dalszy wzrost liczby czasopism naukowych 

Andrela przewiduje logistystyczny, natomiast Katz oraz 

Subramanyam [90J wykładniczy charakter tego zjawiska. Wraz z 

szybkim powiększaniem się liczby czasopism naukowych obserwować 

można znaczny wzrost cen prenumetaty. Również i w tym przypadku 

nie ma zgody wśród autorów publikujących wyniki badań w tym za

kresie. Niemniej wszyscy stwierdzają podobną tendencję wzrostu. 

Ceny czasopism różnią się znacznie w zakresie poszczególnych 

dziedzin nauki. Najdroższe są czasopisma fizyki i chemii £19,101j 

V/ tabeli 2 można prześledzić kształtowanie się cen tej grupy 

czasopism w latach 1967 - 197G [19]

średnia cena czasopism fizycznych w roku 1976 wynosiła w 

prenumeracie rocznej 165,71 co oznacza prawie 3,5-krotną 

podwyżkę w stosunku do roku 1967 (48,55 £), W przypadku czasopism 

chemicznych podwyżka ta była prawie 3-krotna (z 50,23 £ do 

148,81 $). Oeżeli cenę czasopisma fizycznego w roku 1967 uznać 

za 100, to w roku 1976 wyniosła ona 341,32, podczas gdy dla ogó

łu czasopism współczynnik ten przybrałw wartość 170,5. 

Oznacza to, że tempo przyrostu cen czasopism fizycznych jest 

dwukrotnie wyższe w porównaniu z czasopismami z innych dziedzin. 

Analogiczne badania czasopism z innych dziedzin nauki pozwoliły 

oszacować ich cenę w roku 197G na 81 dla czasopism matematycz

nych, biologicznych- 48 medycznych - 47 i 12 $ dla czasopism 

z historii.
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Lata Srodnia cena

W

Wzros t 
ceny 

[%]

Współczynnik wzrostu 
cen w stosunku do wiel
kości bazowej vj roku 
1967 wynoszącej 100
dla czaso
pism z fi
zyki i
chemii

dla ogółu 
czasopism

*

1967 48,55 100,00 100,00

C
za

so
pi

sm
a z

 fiz
yk

i

1972 88,01 81,28 181,28 125,3

1973 103,85 13,00 213,90 133,1

1974 127,46 22,73 262,53 147,1

1975 148,85 16,78 306,59 161,2

1976 165,71 11,33 341,32 170,5

C
za

so
pi

sm
a z

 ch
em

ii

1967 50,23 — 100,0 100,0

1972 83,71 66 ,65 166,65 125,3

1973 96,06 14,75 191,24 133,1

1974 111,97 16,56 222,91 147,1

1975 131,43 17,38 261,66 161,2

1976 148,81 11,23 296,26 170,5

Tab. 2. Ceny czasopism w latach 1967-1976
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Nieco inne rezultaty uzyskano w badaniach poświęconych 

literaturze medycznej. W tabeli 3 przedstawione sę ceny księżek 

i czasopism medycznych w latach 1965 - 1977 |12|.

1965 1967 1969 1971 1973 1975 1977

Księżki

średnia 
cena

Iii
15,00 16,22 17,04 19,11 21,20 23,33 28,18

przyrost 
eony —• 8,1 5,1 12,1 10,9 10 20

Czaso
pisma

średnia 
cena

M
13,9 14,85 17,61 20,73 23,90 29,71 35,14

przyrost 
ceny *—• 6,8 18,6 17,7 15,3 24,3 18,3

Tab. 3. Kształtowanie się cen księżek i czasopism w latach

1965-1977

W roku 1965 średnia cena czasopisma wynosiła 13,0 a w 

dwanaście lat później już 35,14 $. Oznacza to wzrost ceny o 

152,8 %. Można przyjęć, że średni roczny wzrost kosztów prenume

raty czasopism naukowych wynosi ok. 10 %.

Wiele czynników ma wpływ na niepokojęco szybki wzrost cen 

czasopism naukowych. Do najważniejszych należy cięgły wzrost 

kosztów papieru, drukowania, funkcjonowania wydawnictw itp. 

□ednakże największy wpływ na kształtowanie się cen ma specjali

zowanie się czasopism'w określonej, węskiej dziedzinie nauki 

lub techniki. Pocięga to za sobę zmniejszenie liczby subskryben

tów, a tym samym wzrost ceny jednostkowej czasopisma £1,2,35, 

40,108].
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Innym istotnym czynnikiem wzrostu cen czasopism jest po

większanie się ich objętości. Potwierdzają to między innymi wy

niki badań przeprowadzonych dla próbki 20-tu czasopism fizycz

nych ^31,62], Okazało się, że w okresie dzesięciolecia 1959 - 

1969 średnia cena czasopisma podniosła się o 202 %, podczas 

gdy liczba stron wzrosła o 147 %. Wynika stęd, że cena pojedyn

czej strony podniosła się zaledwie o 16,4 %. Stęd wniosek, że 

głównę przyczynę tak dużego wzrostu ceny czasopism jest zwięk

szanie ich objętości.

Przytoczone dane świadczę o dwóch charakterystycznych 

zjawiskach występujęcych współcześnie na światowych rynkach wy

dawniczych w odniesieniu do czasopism naukowych:

- zwiększajęcej się liczbie czasopism, 

- szybko rosnęcych cenach prenumeraty,

Powoduje to, że przy selekcji czasopism kierować się trze

ba zarówno względami natury merytorycznej (wybór czasopism war

tościowych), jak i finansowej (racjonalne rozdysponowanie po

siadanych środków).

b) Zaopatrzenie polskich bibliotek w zagraniczne czasopisma 

naukowe

Prawidłowe zaopatrzenie polskich bibliotek w czasopisma 

naukowe jest problemem złożonym, co potwierdzaję prace licznych 

autorów poświęcone tomu tematowi ^24,38,47,76,78,99j. Trudność 

zdobycia szczegółowych danych wynika w głównej mierze z braku 

scentralizowanego, sprawnie funkcjonujęcego systemu gromadzę- 

cego wszystkie informacje o czasopismach zagranicznych wpływa- 
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jęcych do kraju zarówno drogę kupna, jak również dzięki wymia

nie i darom.

W tej sytuacji badania dotyczęce zaopatrzenia bibliotek 

w czasopisma zagraniczne maję na ogół charakter wyrywkowy i 

nie ujmuję zagadnienia w aspekcie ogólnokrajowym [73]. 

Opublikowane w latach pięćdziesiętych wykazy czasopism zagra

nicznych z zakresu biologii i nauki o Ziemi ^41,92] ujawniły 

duże braki w zbiorach bibliotek krajowych. Nie lepiej przedsta

wiała się sytuacja w ekonomii' i rolnictwie [56,60], 

Interesujęce badania zaopatrzenia krajowych bibliotek w czaso

pisma zagraniczne wykonane zostały przez B. Swiderskiego [93 

95,99].

Analizę zaopatrzenia bibliotek krajowych w czasopisma niemiec

kie [99] przeprowadzono na podstawie spisu niemieckich czasopism 

naukowych za rok 1957 [106]. 17 spisie tym figurowało 1077 tytułów 

czasopism wydawanych w RFN i NRD. Stwierdzono, że vi kraju znaj

duje się ok. 65 % pozycji wymienionych w spisie. Występowanie 

tak znacznych braków nie pozwalało uznać sytuacji za zadowala- 

j?cę.

Wiele ciekawych danych i postulatów przytacza B. Swiderski 

w innej z prac poświęconych omawianemu zagadnieniu [95]. Na 

podstawie dostępnych źródeł informacji, ze szczególnym uwzględ

nieniem Centralnego Katalogu Bieżęcych Czasopism Zagranicznych 

wydawanego przez Bibliotekę Narodowę, autor stwierdza, że liczba 

czasopism zagranicznych w bibliotekach polskich w latach 1959 - 

1961 wynosił.3 ok. 25.000 tytułów, co stanowiło ok. 25 % świa

towej produkcji czasopism. Największa grupa czasopism reprezen

towała nauki matematyczno-przyrodnicze (4.300 tytułów), humanis
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tyczne (4.200), techniczne (3.950). Oznacza to, według szacun

ków autora, że vj Polsce znajdowało się wówczas ok. 50 % tytu

łów czasopism z nauk ścisłych i humanistycznych. 

Spośród ok. 19.750 tytułów czasopism uwzględnionych we wspom

nianym Centralnym Katalogu ok. 11.250 występowało w kraju 

jednym egzemplarzu, co zdaniem autora - świadczy o małym wyko

rzystaniu tych czasopism. W dwóch egzemplarzach występowało 

2.886 tytułów, vj trzech do pięciu egz. - 2.874 tytułów, a w 

sześciu i więcej egzemplarzy - 2.740 tytułów czasopism. Tej 

ostatniej grupie odpowiadało ponad 38.000 egz. czasopism, co 

stanowiło blisko 60 % wszystkich egzemplarzy sprowadzanych do 

kraju. Analizując kształtowanie się funduszy przeznaczonych 

w kraju na zakup czasopism w porównaniu z tendencjami wzrostu 

produkcji czasopism oraz zwiększania się ich cen B. Swiderski 

stwierdza niezadowalający poziom zakupów.

Niepokojęce jest również zjawisko gromadzenia przez biblioteki 

polskie wielu czasopism o znaczeniu drugorzędnym przy równo

ległym braku pozycji pierwszoplanowych. Według D. Swiderskiego 

podejmując decyzję o zakupie czasopism, należy uwzględnić 

przede wszystkim "elementy merytorycznej wartości czasopism 

i zapotrzebowania ze strony użytkowników. Pomiar tych elemen

tów w skali ogólnokrajowej jest zadaniem skomplikowanym. W 

praktyce do dwu wspomnianych czynników dochodzi jeszcze moment 

ekonomiczny, który obraz modyfikuje (ograniczone środki finan

sowe na zakup czasopism). Próbując znaleźć tu jakieś wstępne 

wyjście, można by sugerować, iż byłoby pożądane, aby każde 

wartościowe i przydatne do badań naukowych czasopismo zagra

niczne znalazło się choćby w jednym egzemplarzu w kraju".
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Realizacja tego postulatu wymaga między innymi podjęcia badań 

nad rzeczywistym wykorzystaniem przez użytkowników czasopism 

zagranicznych.

W kolejnej pracy ^93^ poświęconej badaniom stanu zaopa

trzenia bibliotek polskich w czasopisma zagraniczne B.Swiderski 

analizuje dane z "Wykazu czasopism naukowo-technicznych impor

towanych z państw kapitalistycznych w roku 1971” £117^. W ro

ku tym do kraju sprowadzono drogę zakupu 8.471 tytułów cza

sopism naukowo-technicznych w 59.709 egzemplarzach z 54 krajów. 

Średnio na jeden tytuł przypadało więc po 7 egzemplarzy. Naj

więcej pozycji pochodziło z RFN i USA, razem ok. 35.000 egz. , 

co stanowi 58 % wszystkich zakupów. Liczba egzemplarzy posz

czególnych czasopism wahała się od jednego do kilkuset. I tak 

np. 2.984 tytuły kupiono^jednym egzemplarzu, 1.204 w dwóch, 

777 w trzech, 40 w dziewięciu oraz 33 w ponad stu egzemplarzach. 

Sprowadzana w takich ilościach literatura zamawiana była przez 

ponad 3.500 instytucji i osób prywatnych. Mimo dużej liczby 

bibliotek prenumerujących czasopisma zagraniczne, mała ich 

część przesyła do Biblioteki Narodowej dane o gromadzonych 

przez siebie tytułach w celu włączenia odpowiednich informacji 

do Centralnego Katalogu Bieżących Czasopism Zagranicznych. 

Np. w roku 1957 materiały takie przesłało 360 bibliotek, 
Z 

w 1972 - 466 bibliotek, w roku 1965 - 500 bibliotek, a w 1967 - 

800 bibliotek. Proporcje te wyjaśniają w pewnym stopniu nie

dokładność opracowyi/anego w ten sposób Centralnego Katalogu. 

Bieżących Czasopism Zagranicznych.

Bardzo nierównomierne jest również zlokalizowanie w kraju 

kupowanych za granicą czasopism naukowych. Np. w Warszawie
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znajdowało się 1.024, w Łodzi - 207, w Poznaniu - 137, i 

Wrocławiu - 149 tytułów czasopism. We wnioskach z przeprowa

dzonych badań autor stwierdza między innymi zbyt wolny przy

rost liczby sprowadzanych do kraju tytułów czasopism naukowych.

Ponadto podkreśla niewłaściwe proporcje w liczbie egzemplarzy 

poszczególnych tytułów, a także brak odpowiednich kryteriów 

w rozdziale czasopism zainteresowanym instytucjom, resortom, 

miastom czy rejonom.

Podobnych analiz w latach następnych nie powtórzono. 

Utrudnia to śledzenie tendencji panujęcych w zaopatrzeniu kra

ju w zagraniczne czasopisma naukowe. Przytoczone w X tabeli 4 

dane dotyczę lat 1970 - 1978, W sposób bardzo charakterystycz

ny kształtowała się całkowita liczba czasopism sprowadzanych 

do kraju. W latach 1970-72 utrzymywała się ona na stałym po

ziomie (8.463 - 8.817)pozycji , aby w roku 1973 gwałtownie 

wzrosnęć o przeszło 40 % (11.250 tytułów) i pozostać boz więk

szych zmian w latach następnych. Sytuacja taka spowodowana 

została dotację rzędowę na zakup literatury zagranicznej w 

roku 1973. Porównujęc liczbę ok. 11.000 tytułów z szacunkowę 

ilościę wartościowych czasopism wydawanych na świecie ok. 

(40.000) , widać braki w zaopatrzeniu kraju w czasopisma nauko

we. W kolejnych latach 1974 i 1975 liczba sprowadzanych ty

tułów czasopism nie uległa większym zmianom przy jednoczes

nym cięgłym wzroście liczby tytułów wydawanych na świecie . 

Uwzględniajęc dużę liczbę abonentów czasopism w całym kraju, 

oznacza to w praktyce coraz większe rozproszenie posiadanych 

zbiorów. Przy braku właściwie funkcjonujęcego systemu central

nej ewidencji zbiorów utrudnia to, a często uniemożliwia użyt-
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Tab.-4. Czasopisma z krajów kapitalistycznych importowane do Polski w latach 1970-1973
(Dane na podstawie "Wykazu czasopism naukowo-technicznych importowanych z państw kapitalis

tycznych" oraz wg zestawień importu Biura Kolportażu 'Wydawnictw Zagranicznych RS’.7 "Prasa - 
Książka - Ruch").
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kownikom dotarcie do poszukiwanych pozycji.

Przedstawione dane liczbowo ulegaję pewnej korekcie, gdy 

uwzględnione zostaję czasopisma sprowadzane do kraju drogę wy

miany lub darów. Oak wykazała analiza stanu posiadania biblio

tek sieci PAN, w roku 1971 placówki te uzyskały dzięki wymia

nie ok. 6000 tytułów czasopism z krajów kapitalistycznych [to], 

□ednakże zgodnie z ocenę autorów powyższej analizy "czasopis

ma z wymiany nie sę zawsze tak samo cenne, jak nabywane drogę 

prenumeraty", a co za tym idzie "poględ, jakoby wymiana mogła 

w większym stopniu zastępie prenumeratę, wydoje się nieuzasad

niony. Może ję tylko w pewnym stopniu uzupełnić".

Praktyka wykazuje, że zwiększenie puli dewizowej na za

kup czasopism nie gwarantuje poprawy zaopatrzenia w skali ca

łego kraju. W przypadku niewłaściwej koordynacji zakupów ob

serwuje się bowiem zjawisko szybkiego powiększania się liczby 

nabywanych egzemplarzy poszczególnych czasopism przy dużo 

mniejszym przyroście liczby tytułów. Ilustruję to dane doty- 

częce zakupu wydawnictw z krajów kapitalistycznych dla PAN [7]

Rok dopłata 
[zł. dew.]

ilość 
tytułów

ilość 
egzemplarzy

1969 42.000 2.208 3.447

1970 60.000 
(przyrost 
0 43

2.218 
(przyros t 
0 0,5 %)

3.754 
(przyrost 0 
k 9 %)

Zwiększenie dotacji o 18.000 zł. dew. (43 %) spowodowało, 

że zakupionych zostało zaledwie 10 nowych tytułów czasopism 

(0,5 %), natomiast liczba nabywanych egzemplarzy wzrosła o 



35

307 (9 %) . Analogiczna sytuacja następuje w wyniku powoływania 

do życia nowych szkół wyższych, czy też innych placówek nauko

wo-badawczych, Ośrodki takie organizując swoje biblioteki dą

żą do skompletowania zbiorów w ten sposób, że zamawiają w 

pierwszej kolejności czasopisma podstawowe, o charakterze ogól

nym, czyli takie, które i tak są już prenumerowane w kraju w 

wielu egzemplarzach przez inno placówki .

Poszczególne tytuły prenumerowane są w ilości od jednego 

do kilkuset egzemplarzy. Każdy egzemplarz zamawiany był naj

częściej przez inną jednostkę organizacyjną. Np. w Ośrodkach 

podległych Ministerstwu Przemysłu Maszynowego i Ministerstwu 

Przemysłu Ciężkiego prenumerowano w roku 1969 12 tytułów w 

liczbie 20 egzemplarzy, 60 tytułów w 21 - 50 egzemplarzy, 

17 tytułów 51 - 100 egzemplarzy oraz 3 tytuły w ilości po

nad 100 egzemplarzy ^lioj, Daje to przeciętną 4,9 egzemplarzy 

na każdy tytuł. W roku 1974 analogiczny wskaźnik dla wszyst

kich sprowadzanych do kraju czasopism wynosił ok. 7. 

Właściwe ustalenie wielkości współczynnika powtarzalności może 

mieć istotny wpływ na poprawę zaopatrzenia kraju w czasopisma, 

□eżeli np. udałoby się zmniejszyć ten wskaźnik z 7 do 6-ciu, 

to uzyskano by możliwość zakupu dodatkowo ok. 10 000 nowych 

tytułów w jednym egzemplarzu. 

Liczby te powinny skłonić do gruntownej analizy wykorzystania 

czasopism sprowadzanych do kraju w dużej liczbie egzemplarzy.

Niestety w kraju nie prowadzi się systematycznych badań 

nad zaopatrzeniem bibliotek w zagraniczne czasopisma naukowe. 

Sporządzane w tym zakresie analizy są na ogół sporadyczne i 

opierają się na niekompletnych danych. Poszczególni autorzy
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podkreślaj? jednak zgodnie niewłaściwe zaopatrzenie kraju w 

czasopisma naukowe. Wynika to między innymi z:

- braku koordynacji zakupów,

- braku metod selekcji czasopism z uwzględnieniem potrzeb 

całego kraju,

- niewłaściwego rozmieszczenia czasopism na terenie kraju, 

- niewłaściwie funkcjonującego systemu informowania o 

napływających do kraju czasopismach i ich rozmieszczeniu 

w bibliotekach krajowych,

- zakupu niektórych czasopism w liczbie egzemplarzy nie

uzasadnionej aktualnymi potrzebami użytkowników,

- niewłaściwego gospodarowania środkami przeznaczonymi na 

zakup czasopism. Zamiast zwiększać liczbę sprowadzanych 

tytułów, zakupuje się dodatkowe egzemplarze czasopism 

już gromadzonych.

Właściwe zaopatrzenie kraju w czasopisma naukowe zależy 

nie tylko od nakładów finansowych ponoszonych na zakup cza

sopism. Gdyby bowiem nabywanie przez biblioteki czasopism nie 

było limitowane ograniczonymi środkami dewizowymi, nawet wów

czas sprowadzanie wszystkich czasopism byłoby niecelowe i 

wręcz niemożliwe chociażby z powodu wymaganych powierzchni 

magazynowych, a także ze względu na pracochłonność opracowania 

dużej liczby czasopism w poszczególnych bibliotekach.
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Inną możliwość nasycenia kraju literaturę naukową stwa

rza udoskonalenie i upowszechnienie reprografii. r/zorując się 

na poczynaniach zagranicznych np.(British Lending Library), 

można proponować utworzenie w kraju jednego lub większej licz

by ośrodków wyposażonych w wydajny sprzęt reprograficzny i 

dysponujących bogatym zestawem czasopism zagranicznych (w jed

nym egzemplarzu). Podstawowym zadaniem tych ośrodków byłaby 

realizacja zamówień na kopie artykułów dla użytkowników z ca

łego kraju. •

W ostatnich latach obserwuje się znaczny rozwój systemów 

mikrofiszowych. Na pojedynczej mikrofiszy wielkości kartki 

pocztowej mieści się kilkadziesiąt, a nawet kilkaset stron 

(formatu A4) tekstu. Rozwiązuje to w sposób zasadniczy problem 

magazynowania literatury naukowej, ponadto może być pomocne 

w upowszechnianiu czasopism naukowych. Istotną bowiem cechą 

techniki mikrofiszowej jest łatwość uzyskiwania licznych kopii 

danej mikrofiszy. Wykorzystanie tej zalety mogłoby "zwielok

rotnić" każde czasopismo tak, aby zaspokoić potrzeby biblio

tek w całym kraju.

Realizacja wymienionych wyżej rozwiązań jest jednak trud

na, lub w ogóle niemożliwa. Zarówno ilość jak i jakość sprzętu 

reprograficznego, jakim dysponują obecnie biblioteki i ośrodki 

informacji w kraju, uniemożliwiają często wykonanie nawet 

nielicznych kopii dla własnych użytkowników. Biorąc pod uwagę 

wysokie ceny sprzętu rcprograFicznego, należy przypuszczać, 

że w najbliższych latach problem wyposażenia bibliotek nie 

będzie do końca rozwiązany.
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Nie należy oczekiwać, aby rozwój technik reprograficznych 

i ich upowszechnianie miały wpływ na zmniejszenie się zainte

resowania bibliotek gromadzeniem czasopism oryginalnych. Skła

da się na to szereg przyczyn, np. :

- istnieje bardzo silna tradycja korzystania z czasopism 

oryginalnych,

- na kopiach na ogół pogarsza się wyrazistość druku oraz 

zanikają? kolory. Zaciera to czytelność szczególnie wykre

sów, rysunków, zdjęć itp.

- udostępnianie czasopisma w bibliotece umożliwia prowadze

nie studiów o charakterze retrospektywnym. Jest to bar

dzo utrudnione ^aczkolwiek możliwe) przy korzystaniu 

z usług reprograficznych, .

- korzystanie z kopii artykułów sprowadzanych na drodze 

korespondencyjnej z innych ośrodków powoduje znaczne 

opóźnienie w dostępie do informacji,

- sprowadzanie dużej liczby odbitek z czasopism może się 

okazać bardzo kosztowne dla użytkownika lub obsługującej 

go biblioteki.

Doświadczenia zagraniczne szczególnie w USA i Wielkiej 

Brytanii wskazuję, że łatwość dostępu do urządzeń reprogra- 

ficznych nie powoduje zaniku zapotrzebowania użytkowników na 

czasopisma oryginalne [28^. Można przypuszczać, że w warunkach 

polskich właściwy poziom usług informacyjnych związany jest 

z procesem specjalizacji bibliotek i centralizacji ich zbiorów 

oraz z szerokim wykorzystaniem technik reprograficznych.



39 -

Prowadzone w ramach SINTO prace badawcze maję na celu 

między innymi określenie polityki gromadzenia i udostępnienia 

czasopism, tak aby w ramach istniejęcych możliwości finanso

wych w optymalny sposób rozwigzać problem zaopatrzenia kraju 

w czasopisma naukowe [91j.

c) System finansowania i zakupu czasopism z krajów 

kapitalistycznych

W pierwszych latach powojennych (do roku 1949) bibliote

ki utrzymywały bezpośrednie kontakty z zagranicę, a w spra

wach prenumeraty czasopism korzystały z usług bardzo sprawnie 

działajęcych firm zagranicznych. Oznaczało to szybki i spraw

ny napływ czasopism, oczywiście w ramach posiadanych środków 

finansowych ^39j. W następnych latach system zamawiania cza

sopism uległ zmianie. Powołano do życia odpowiednie komórki 

w poszczególnych ministerstwach, które akceptowały zamówienia 

bibliotek. Pośrednictwo w prenumeracie przyjęł "Ruch".

Obecnie import czasopism naukowych z krajów kapitalistycz

nych jest scentralizowany. Instytucję pośredniczęcę jest na

dal Biuro Kolportażu Prasy i Wydawnictw "Prasa-Księżka-Ruch". 

Wszystkie zainteresowane jednostki, dysponujęce odpowiednim 

limitem dewizowym, mogę tam składać zamówienia na prenumeratę.

Po przygotowaniu zamówień zbiorczych BKPW "Prasa-Księżka- 

-Ruch" kieruje je do kontrahentów zagranicznych. 

Czasopisma nadchodzęcc w wyniku realizacji tych zamówień sę 

przesyłane do poszczególnych odbiorców w całym kraju. Wszel

kiego rodzaju płatności dewizowe z tytułu napływu czasopism 
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zagranicznych realizowane sę za pośrednictwem Centrali Handlu 

Zagranicznego ”Ars-Polona-Ruch".

Obecnie istnieję dwa podstawowe źródła finansowania 

(za dewizy) importu literatury zagranicznej. Pierwsze z nich 

stanowię środki przyznane przez Komisję Planowania przy us

talaniu Narodowego Planu Gospodarczego w danej pięciolatce, 

jest to tzw. pula centralna, w ramach której pokrywane sę po

trzeby odbiorców ze wszystkich resortów. Pula ta znajduje się 

w rękach Ministra Kultury i Sztuki, natomiast jej dysponen

tem jest BKWZ "Prasa-Księżka-Ruch".

Drugim źródłem finansowania zakupu czasopism zagranicz

nych sę tzw. limity biegowo będęce w gestii poszczególnych 

resortów. Limity te zostały uruchomione na mocy decyzji 

nr 13/69 Prezydium Rzędu. Umożliwiły one dokonanie zmian w 

proporcjach wykorzystania puli centralnej przez poszczególne 

resorty. W praktyce oznacza to, że z puli centralnej korzys- 

taję głównie resorty o charakterze nieprzemysłowym, jak np. 

Ministerstwo Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki, Minis

terstwo Kultury i Sztuki, Ministerstwo Zdrowia i Opieki 

Społecznej, Polska Akademia Nauk.

Obok wymienionych źródeł finansowania zakupu czasopism 

zagranicznych istnieje jeszcze jedna możliwość ich zdobywa

nia. Zgodnie z zarzędzeniem Prezesa Rady Ministrów, szkoły 

wyższe maję prawo przeznaczyć na zakup literatury naukowej 

10 % sum uzyskanych ze sprzedaży (eksportu) aparatury nauko

wo-badawczej .

Od wielu lat nakłady finansowe przeznaczone na zakup 

zagranicznej literatury naukowej z krajów kapitalistycznych
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nie pozwalaję pokryć w pełni zapotrzebowania krajowych pla

cówek naukowo-badawczych. Dotyczy to również czasopism nau

kowych. Mimo, że w wielu pracach omawia się problem finanso

wania zakupów literatury naukowej dla potrzeb krajowej sieci 

bibliotecznej 4,7,38,76,78,95,99] brak jest szczegółowych 

danych odnośnie ponoszonych nakładów.

Lata _ Nakłady
[tys. zł. dewiz.]

1970 6.013

1971 7.235

1972 8.587

1973 10.945

1974 13.998

1975 19.122

1976 20.1G8

1977 24.255

1978 brak danych

Tab. 5. Nakłady na zakup czasopism z krajów kapitalistycz

nych w latach 1970 - 1978

W tabeli 5 przedstawiono dane o nakładach na zakup

wszystkich czasopism z krajów kapitalistycznych, uzyskane 

z Roczników Statystycznych Handlu Zagranicznego £74] oraz 

informacji z CHZ Ars-Polona. Liczby te tylko nieznacznie 

rozjaśniają sytuację, ponieważ nie wyszczególniono, jaki 
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procent wymienionych sum odnosi się do poszczególnych rodza

jów czasopism, a w tym również czasopism naukowych.

System finansowania importu czasopism z krajów kapita

listycznych wykazuje szereg mankamentów [?] :

- zamawianie czasopism u kontrahentów następuje kilka mie

sięcy przed określeniem wysokości puli scentralizowanej, 

tak więc RUCH nic zna puli jaką może dysponować,

- w przypadku podwyżki cen czasopism odpowiednie dopłaty 

mogę być dokonywane jodynie z limitu na rok następny, 

co zmniejsza znacznie możliwości zakupu vj tym roku,

- nie ma rezerwy dewizowej na pokrywanie zakupu czasopism 

dla nowo powstających w kraju placówek naukowo-badaw

czych. Zakupu dokonuje się kosztem instytucji już ist

niejących ,

- brak środków na zakup nowo ukazujących się tytułów cza

sopism, można je sprowadzić tylko kosztem rezygnacji 

z innych, dotychczas prenumerowanych pozycji.

Uwzględniając realne możliwości, jakie istnieją w finansowa

niu zakupów zagranicznej literatury naukowej (szczególnie 

z krajów kapitalistycznych), należy dążyć aby posiadane fun

dusze wydatkowane były w sposób optymalny z punktu widzenia 

potrzeb całego kraju, bez względu na istniejące w nauce i 

gospodarce podziały administracyjne, geograficzne, resorto

we itp.
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2.2. Współpraca bibliotek

W dężeniu do zapewnienia uczonyip, inżynierom, projektan

tom itp. jak najlepszego dostępu do interesujęcej ich świa

towej literatury naukowo-technicznej występuję trudności wy- 

nikajęce z ogromnej liczby ukazujących się wydawnictw nau

kowych. Ponadto nic nie wskazuje, aby tendencja szybkiego 

wzrostu podaży tego rodzaju literatury miała w najbliższym 

czasie ulec zahamowaniu [26,66,72^.

Wydaje się, żo rozwiązanie problemu możliwe jest jedy

nie poprzez ścisłę współpracę wielu bibliotek, szczególnie 

w zakresie gromadzenia i udostępniania zbiorów. Tezę takę 

potwierdzaję doświadczenia kilku krajów przedstawione po

krótce w poprzednim rozdziale niniejszej pracy.

Od wielu lat zagadnienie właściwej organizacji współ

pracy bibliotek rozważane jest również w naszym kraju ^27,50j 

Szczególnego znaczenia problem ten nabrał w pierwszych latach 

po zakończeniu II-giej wojny światowej, gdy zachodziła pot

rzeba szybkiej likwidacji skutków strat powstałych w księ

gozbiorach wielu bibliotek w Polsce. Również w latach następ

nych wysuwano szereg postulatów koordynacji polityki groma

dzenia zbiorów oraz współpracy i specjalizacji bibliotek 

[46,63,69,70,71,75,77,80,lio], Wiele miejsca poświęcił w 

omawianej problematyce 8. Swiderski, przedstawiajęc w swych 

pracach zarówno aspekt historyczny zagadnienia, jak również 

postulaty na przyszłość [94,96,9sj. Na szczogólnę uwagę za

sługuje praca [99j , w której autor omawia problemy współpra

cy bibliotek za granicę i na tym tle analizuje sytuację w 

kraju.
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Szerokie dyskusje prowadzono w kręgach bibliotekarzy przez 

długi czas nie doprowadziły do realizacji idei współpracy 

bibliotek w zakresie gromadzenia zbiorów. Do pozytywnych wy

jątków zaliczyć należy współpracę bibliotek medycznych, rol

niczych ^68,70j, czy też w pewnym stopniu bibliotek wyższych 

szkół ekonomicznych ^55]. Za udaną można również uważać próbę 

doprowadzenia do współpracy między bibliotekami naukowymi 

miasta Poznania [25,49].

Problematyka współpracy bibliotek w zakresie gromadzenia 

i udostępniania zbiorów znalazła miejsce w realizowanym do 

kilku lat Krajowym Systemie Informacji Naukowej, Technicznej 

i Organizacyjnej SINTO [Go] . Przewiduje się, że współpraca 

bibliotek opierać się będzie na planie specjalizacji opraco

wanym z uwzględnieniem tematyki całokształtu literatury nau

kowej gromadzonej w kraju. Biblioteki naukowe uczestniczące 

w SINTO odpowiedzialne będą za gromadzenie, opracowywanie, 

archiwizowanie i udostępnianie dokumentów w określonym planem 

specjalizacji zakresie [go].

W maju 1977 opracowany został projekt wstępny planu spe

cjalizacji. Określono w nim 53 dziedziny (tematy) ujęte w 14 

grupach zagadnieniowych. Dla każdej z tych grup projekt prze

widuje powołanie biblioteki centralnej. I tak powołane zosta

nę biblioteki centralne dla nauk technicznych, matematyczno- 

fizyczno-chemicznych, społecznych, humanistycznych, medycznych, 

biologicznych, rolniczych itp.

□ednym z podstawowych zadań realizowanych przez biblioteki 

centralne będzie zapnewnienie kompletności literatury w za

kresie określonej planem specjalizacji tematyki poprzez gro-
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madzonie w co najmniej jednym egzemplarzu, każdego wartościo

wego źródła z danej dziedziny. IV zwięzku z tym szczególnie 

odczuwana jest obecnie potrzeba dysponowania metodami obiek

tywnej oceny i selekcji czasopism naukowych, tak aby w ramach 

przewidzianych na ten cel środków w optymalny sposób zaspoko

ić wymagania użytkowników w całym kraju.

2.3. Informacja o zbiorach

Właściwy dobór literatury naukowo-technicznej jest pod

stawowym warunkiem zaspokojenia potrzeb użytkowników. Równie 

ważne jest zorganizowanie sprawnie działającego systemu infor

macyjnego dostarczającego zainteresowanym kompletnych i aktu

alnych danych o zaopatrzeniu kraju w literaturę zagranicznę 

oraz jej rozmieszczeniu w poszczególnych ośrodkach w całej 

Polsce. Brak takiego systemu w poważnym stopniu utrudnia użyt

kownikom dotarcie do napływajęcej literatury zagranicznej.

Obecnie w Polsce prowadzone sę dwa duże centralne kata

logi rejestrujące dane dotyczęce zagranicznych czasopism nau

kowych sprowadzonych do kraju. Sę to:

a ) Centralny Katalog Bieżących Czasopism Zagranicznych 

w Bibliotekach Polskich (CKBC) prowadzony przez 

Bibliotekę Narodową?,

b ) Centralna Ewidencja Czasopism Zagranicznych w CINTE 

(CEC)

Ad. a.

Głównym zadaniem CKBC jest dostarczanie informacji o lo

kalizacji roczników czasopism w bibliotekach całej Polski.
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Katalog prowadzony jest od roku 1951. Zarządzeniem Ministra 

Kultury i Sztuki z dn. 30.12.1957 r. ponad tysiąc bibliotek 

naukowych, ogólnych, fachowych, specjalnych itp. zobowiąza

nych jest do współpracy z Biblioteką Narodową poprzez nadsyła

nie danych o gromadzonych przez siebie czasopismach. Praktyka 

wykazuje, że większość z bibliotek nie wywiązuje się z tego 

obowiązku. I tak w roku 1957 dane o czasopismach zagranicz

nych przesłało do Biblioteki Narodowej 360 bibliotek, w 1959 - 

635, w roku 1962 - 466, w roku 1963 - 500, a w roku następnym 

800 bibliotek ^93^ . Jednocześnie wiadomo, że wcałym kraju cza

sopisma zagraniczne otrzymuje kilka tysięcy instytucji [117j . 

Oznacza to, że dane w CKBC są niekompletne. Ponadto CBKC uka

zuje się z kilkuletnim opóźnieniem, co powoduje, że do rąk 

użytkowników dociera materiał o ograniczonej wartości infor

macyjnej (w międzyczasie niektóre biblioteki rezygnują z gro

madzenia pewnych tytułów, rozpoczynając jednocześnie prenume

ratę nowych}.

W roku 1970 rozpoczęto w Bibliotece Narodowej prace nad 

automatyzacją prowadzonych tam katalogów £13,14,15j. Założenia 

systemu ARKA (dla czasopism) przewidują możliwość wydawania 

całego szeregu zestawień i indeksów np:

- alfabetyczny wykaz tytułów czasopism (z podaniem cytaty 

siglowej),

- indeks instytucji sprawczych wraz z zestawem wydawanych 

czasopism,

- indeks geograficzny, dla każdego kraju podany jest zestaw 

czasopism,

- indeks według języków czasopism,
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- indeks topograficzny według bibliotek, 

tytuły zamieszcza się w kolejności według bibliotek 

posiadających dane publikacje

Dotychczasowym efektom pracy systemu jest ukazanie aię CKBC 

za lata 1971 - 1972 oraz analogicznego wydawnictwa dla ksią

żek w układzie alfabetycznym i przedmiotowym. Tak duże opóź- 
braky

nienia oraz'innych, zapowiadanych wcześniej, wydawnictw obni

żają wartość użytkową systemu ARKA.

Ad. b.

Zadania CEC są identyczne jak CKBC w Bibliotece Narodowej. 

Ewidencję czasopism rozpoczęto w roku 1950 ograniczając od ra

zu jej zasięg do nauk technicznych, matematyczno-przyrodniczych, 

ekonomicznych i rolniczych (w CBKC nie ma tego rodzaju ogra

niczeń). Dane do kartoteki przekazywane są przez współpracują

ce biblioteki w całym kraju, co powoduje podobno kłopoty, ja

kie występują przy opracowywaniu CBCK. W CEC uwzględniono rów

nież wszystkie czasopisma zagraniczne wpływające do kraju 

drogę prenumeraty. Odpowiednie dane uzyskiwane są dzięki 

współpracy z RSW "Prasa-Książka-Ruch". Dotychczas nie wydaje 

się wydawnictw upowszechniających dane gromadzone w CEC. In

formacje na podstawie CEC można uzyskiwać wyłącznie zwracając 

się z pytaniem (także telefonicznie) do CINTE. 

Oprócz dwóch omówionych katalogów w kraju opracowywane są tak

że ktalogi w formie kartotek lub publikacji, centralnych i re

gionalnych ogólnych i specjalistycznych, retrospektywnych i 

bieżących [47J. Np. w latach 1970 - 1975 wydawany był przez
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R8W "Prasa-Księżka-Ruch" "Wykaz czasopism naukowo-technicznych 

importowanych z państw kapitalistycznych". 'Wykaz ten zawierał 

alfabetyczny spis czasopism (w układzie według krajów) wraz 

z kodem biblioteki zamawiającej danę pozycję. Poza tym wysz

czególniony był spis wszystkich instytucji w kraju zamawia

jących czasopisma z krajów kapitalistycznych. Dzięki swej 

aktualności (wydawnictwo ukazywało się na bieżęco) "Wykaz" 

stanowił ogromnę pomoc przy poszukiwaniach czasopism w insty

tucjach krajowych. W roku 1975 wydawnictwo to przestało się 

ukazywać i wznowiono go dopiero w roku 1978, Zaniechano na

tomiast całkowicie wydawania przez Bibliotekę PAN publikacji 

pt. "Czasopisma zagraniczne w bibliotekach Polskiej Akademii 

Nauk", mimo że stanowiła ona bogate źródło informacji o cza

sopismach zagranicznych pochodzęcych z wymiany prowadzonej 

przez biblioteki PAN.

Brak scentralizowanego, konsekwentnie funkcjonującego i 

stale rozwijanego systemu informowania o czasopismach zagra

nicznych w bibliotekach krajowych utrudnia jednocześnie pro

wadzenie właściwej polityki gromadzenia czasopism. Dest oczy

wistym, że dężenio do zwiększenia liczby importowanych tytu

łów czasopism przy niezmiennej puli dewizowej może być zrea

lizowane jedynie kosztem zmniejszenia liczby egzemplarzy posz

czególnych tytułów. Prowadzi to do zmniejszenia liczby biblio

tek posiadających pewne pozycje, a tym samym zobowięzuje do 

zapewnienia ludziom, którzy chcę korzystać z czasopism dokład

nej informacji o lokalizacji czasopisma w innych bibliotekach 

a także maksymalnego ułatwienia dostępu do dokumentu źródło

wego (w oryginale czy też w postaci reprodukcji fotograficz

nej .kserokopii itp.) .
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2 c 4. Udostępnianie czasopism

Istotny wpływ na efektywność funkcjonowania każdej bi

blioteki ma organizacja sprawnie działającego systemu udos

tępniania zbiorów. Problem przybiera szczególnego znaczenia 

w bibliotekach dużych oraz w przypadku niedostatecznego zao

patrzenia bibliotek w literaturę naukową. Specyfika czasopism 

polega między innymi na tym, że donosząc na bieżąco o wyni

kach aktualnie prowadzonych badań, wzbudzają zainteresowanie 

dużej grupy użytkowników. Uwzględniając przy tym fakt posia

dania przez biblioteki najwyżej jednego egzemplarza czasopis

ma (szczególnie czasopism zagranicznych), należy umożliwić 

wszystkim zainteresowanym dostęp do odpowiednich artykułów. 

Wyjściem z sytuacji, stosowanym w większości bibliotek pols

kich, jest udostępnianie czasopism bieżących wyłącznie na 

miejscu w bibliotece. 

Rozwiązanie takie jest efektywne, ale jodynie dla użytkowni

ków miejscowych. Dla innych dostęp do czasopism bywa poważ

nie utrudniony, mimo istnienia wypożyczeń międzybibliotecz

nych. Z kilku względów wypożyczenia te nie w pełni satysfak

cjonują użytkowników. Po pierwsze nie wszystkie biblioteki 

(szczególnie w mniejszych ośrodkach) mają właściwie zorgani

zowaną służbę wypożyczeń międzybibliotecznych. Po drugie 

część bibliotek nie udostępnia najnowszych roczników czaso

pism innym ośrodkom i nie oferuje w to miejsce reprodukcji 

fotograficznych, kserograficznych, mikrofilmów, czy też 

mikrofisz. Ponadto spro,wadzenie materiałów z innego ośrodka 

trwa nieraz bardzo długo przyczyniając się do dezaktualizacji 

niektórych informacji.
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Togo rodzaju utrudnienia zniechęcaję wiolu użytkowników 

do korzystania z czasopism spoza własnej biblioteki.

Inni docieraję wprawdzie do interosujęcych .ich publikacji, 

ale czynię to niewspółmiernie dużym nakładem czasu i wysiłku.

Analiza przedstawiona w niniejszym rozdziale pozwala wy- 

cięgnęć wnioski, których uwzględnienie w pracach nad SINTO 

może przyczynić się do poprawy zaopatrzenia kraju w czasopis

ma naukowe:

- systematycznie rośnie liczba wydawanych w śwlecie czaso

pism naukowych, a także ich ceny,

- zaopatrzenie kraju w czasopisma nie jest właściwe. Wynika 

to nie tylko z ograniczeń finansowych na literaturę nau- 

kowę, ale również z braku skoordynowanej polityki groma

dzenia, co ujawnia się między innymi zakupem niewłaści

wej liczby egzemplarzy oraz ich dystrybucję,

- dostęp do literatury źródłowej jest utrudniony ze względu 

na brak sprawnie funkcjonujęcego katalogu centralnego 

oraz słabę bazę reprograficznę bibliotek polskich,

- badania nad literaturę naukowę spływajęcę do kraju winny 

uwzględniać potrzeby wszystkich użytkowników w kraju,

- finansowanie zakupu zagranicznych czasopism (centralne 

czy też resortowe) powinno być skoordynowane tak, aby wy

kluczyć zakupy niepotrzebne.
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3. PRZEGLĄD METOD OCENY WARTOŚCI MERYTORYCZNEJ CZASOPISM

3.1. Wartość meryt_oryczno czasojiioni

Jednym z podstawowych kryteriów oceny czasopisma jest je

go przydatność dla potrzeb bieżącej komunikacji naukowej. 

Prowadzone w tym zakresie badania naukowe maję na celu znale

zienie miary liczbowej do oceny czasopisma zgodnie z powyższym 

kryterium. Miara ta powinna zatem uwzględniać zarówno poziom 

merytoryczny czasopisma, jak i jego zdolność do zaspokajania 

potrzeb użytkowników.

Prowadząc badania nad metodami oceny czasopism E. Garfield 

mówi o "znaczeniu czasopism" (Journal significance) definiując 

je przy tym jako całkowitą liczbę cytować (artykułów z danego 

czasopisma w innych czasopismach), albo też jako liczbę cyto

wać odniesioną do liczby artykułów opublikowanych w danym cza

sopiśmie (tzw. "impact factor") [30,84^.

S.C. Abrahams wymienia "jakość czasopisma" (journal 

quality) określając ją między innymi za pomocą wskaźnika teraź

niejszości (immediacy index). Wskaźnik ten poda je, jaki czas 

upłynął między opublikowaniem artykułu w danym czasopiśmie 

a jego wykorzystaniem (np. w formie cytować) w pracach innych 

autorów ^3^. Przedstawiając problematykę oceny czasopism częs

to wykorzystuje się również pojęcie "wartości czasopisma" 

(journal worth) jako np. liczby wykorzystać czasopisma vt czy- 

telninch bibliotek 11 b,5?|.

Wymieniono nazwy, określające miary stosowano do oceny 

czasopism, mają charakter synonimiczny. W literaturze przed

miotu w języku polskim również nie ma jednoznacznej nomenkla
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B. Świderski stwierdza, że podstawowym kryterium oceny "po

winny być przede wszystkim elementy merytorycznej wartości 

czasopisma” ^95J .

”0 przydatności importowanych źródeł informacji" w tym głównie 

czasopism naukowych, pisze D. Rzemińska [jb], Pojęciem "war

tości czasopisma" posługuje się w swoim opracowaniu W. Wnuk 

[lid], a K. Krzon i M. Kunicki wymieniaję takie nazwy jak 

"wartość informacyjna", "wartość orzekająca" czy też "właści

wości użytkowe" [tnj. W dalszym cięgu pracy używane będzie, 

zaproponowane przez B. świderskiego, sformułowanie "wartość 

merytoryczna czasopisma", przy czym rozumieć przez nie należy 

znaczenie, jakie ma to czasopismo dla potrzeb bieżęcej komu

nikacji naukowej. Ola urozmaicenia języka pracy występować 

będę również (synonimiczne) sformułowania: "znaczenie czaso

pisma" i "przydatność czasopisma".

Wartość merytoryczna czasopism pozwala oceniać czasopis

ma, a co za tym idzie może również służyć do ich wzajemnego 

porównywania. Aby umożliwić tego rodzaju porównania należy 

ję wyrazić jako konkretnę liczbę charakteryzując? dane czaso

pismo.

Zgodnie z potrzebami niniejszej pracy, określenie war

tości merytorycznej czasopism powinno być tak dobrane, aby 

umożliwić sporzgdzon’’ o kompletnej listy czasopism uszerego

wanych według tej wartości.
V / literaturze przedmiot u przedstawiono wiele sposobów 

wyznaczania liczbowej wielkości współczynnika określajęcego 

wartość czasopism. Różnice dotyczę zarówno sposobów gromadze

nie, jak i interpretacji danych o czasopismach.
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Można wyróżnić trzy podstat”owe metody:

- a n k i e t owa n i o ,

- badanie stopnia wykorzystania czasopism, 

- analizę cytowań.

3.2. Ankietowanie

W zależności od celu badań oraz możliwości, jakimi dyspo

nuje przeprowadzający ankietę, jej uczestnikami mogę być 

wszyscy użytkownicy czasopism, grupa użytkowników dobrana na 

ogół metodę losowę, lub toż wytypowani eksperci.

W dalszych rozważaniach użytkownicy uczestniczęcy w ankiecie 

określani będę mianem ekspertów.

Eksperci wypowiadaję się o poszczególnych tytułach cza

sopism, stosujęc przy tym wspólnę skalę ocen. Analiza opinii 
¥ 
uzyskanych tę drogę pozwala określić wartość merytorycznę 

poszczególnych czasopism.

Możliwość uzyskania bogatych danych metodę ankietowania 

powoduje, że jest ona stosunkowo często wykorzystywana w róż

nego rodzaju badaniach nad literaturę naukowę ^3,109,115,116.] 

Istnieje jednak szereg trudności zwięzanych ze stosowaniem 

tej metody. Zostanę przedstawione tylko najważniejsze z nich:

1. Trudność wytypowania reprezentacyjnej grupy ekspertów;

Tch liczba winno być dostatecznie duża, aby uzyskane oceny 

mofpy stanowić podstawę do wycięgania wniosków. Ze wzglę

dów praktycznych liczebność grupy ekspertów nie może być 

jednak zbyt duża, gdyż w znacznym stopniu zwiększa to pra

cochłonność badań ankietowych.
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2. Trudność jasnego i logicznego ofemulowania pytań, tak aby 

odpowiedzi mogły być jednoznaczno, a jednocześni© łatwe 

do interpretacji w dalszej analizie.

3. Trudność wytypowania kompletnego zestawu czasopism, podda- 

r/anego następnie ocenie ekspertów.

4. Pracochłonność wszystkich etapów prac nad przygotowaniem 

i przeprowadzeniem ankiety oraz opracowaniem jej wyników. 

Utrudnia to w praktyce okresowe przeprowadzanie podobnych 

ankiet - co byłoby bardzo wskazane dla okresowej weryfika

cji wyników.

5. Niebezpieczeństwo, te dano uzyskane poprzez ankietowanie 

nie są w pełni obiektywno i rzetelne. Wiąże eię to między 

innymi z nieznajomością(lub niewystarczającą znajomością) 

przedstawionego zestawu czasopism, a także brakiem czasu 

(wypełnienie ankiety jest czasochłonne) i chęci na głębsze 

zastanowienie się ankietowanego nad udzielanymi odpowiedzia

mi.

6. Możliwość uzyskania stosunkowo niewielkiej liczby odpowie

dzi w postaci wypełnionych ankiet. Ponadto część nadesła

nych odpowiedzi jest na ogół niekompletna, lub nie odpo

wiada innym warunkom ankiety i musi być wyeliminowana z 

dalszej analizy.

7. Możliwość pominięcia czasopism nowych, niedostępnych w kra

ju a przez to nieznanych uczestnikom ankiety.

Metodo ankiet owanit ęi mewi rzetelno narzędzie oceny wartości 

merytorycznej czasopism pod warunkiem pokonania wymienionych 

niedogodności. W praktyce związane jest to z dużymi nakłada

mi pracy, co niejako automatycznie ogranicza możliwości wyko

rzystani a tej metody.
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' 7 motodzie tej zakłada cię , że o znaczeniu czasopisma 

decyduje liczba wykm zyntań czasopisma przez użytkowników [fl4 

Określanie tego zapotrzebowania odbywa się najczęściej 

na podsta’7in analizy danych dotyczących liczby:

- wypożyczeń(miejscowych i międzybibliotecznych) czasopism 

w bibliotekach [3,79,81,104],

- wykorzystań czasopisma na miejscu w czytelniach biblio

tek [18,52,lOo],

- zamówień na kopie artykułów z czasopism [io],

- bibliotek prenumerujących dane czasopismo [61,81,10?].

'7 praktyce gromadzenie obiektywnych danych natrafia na 

poważne trudności. I tak traktując jako wskaźnik znaczenia 

czasopisma liczbę jego wypożyczeń, przyjmuje się jako bazę 

wyjściowę zbiór czasopism posiadanych przez danę bibliotekę. 

Pomija się zatem wielo, być może ważnych tytułów, które ze 

zrozumiałych względów nie sę w bibliotece udostępniane. Unie

możliwia to zdobycie informacji o znaczeniu czasopism dotych

czas nie prenumerowanych, a tym bardziej nowo wydanych. 

Analogiczna sytuacja występuje podczas badania wykorzystania 

czasopism w czytelniach bibliotek. Ponadto dochodzi dodatkowa 

trudność dotyczęca samego gromadzenia danych. Na ogół dane te 

uzyskuj" się zliczając, ile razy czasopismo było w użyciu w 

cięgu pewnego okresu czasu. Ponieważ nic jest- możliwe obser- 

wczmi" każdego czytelnika, stosuje się metodę zliczania cza

sopism pozostawionych przez czytelników na stołach. Należy
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przy tym liczyć się z faktom odstawiania przoz czytelników 

czasopism na półkę, co tym na mym wypacza prai ■■‘dłpwoóć danych 

fioj . Ponadto nic da się w ton sposób stwierdzić, vi jakim 

stopniu czasopismo było wykorzystywane. Nie wiadomo, czy czy

telnik przestudiował kilka artykułów, czy też po szybkim prze- 

kartkowaniu odłożył czasopismo nie znajdując dla siebie inte

resujących informacji. IV celu poprawy obiektywności wyników 

uzyskiwanych tę metodę stosuje się szereg zabiegów o charakte

rze normalizacyjnym. Liczba wykorzystań czasopisma odnoszona 

jest do liczby opublikowanych w czasopiśmie artykułów, liczby 

stron, a nawet wyrazów. Proponuje się również normalizację 

poprzez porównanie liczby wykorzystań z długościę półek zajmo

wanych w magazynie przez dane czasopismo [79]. Zaletę takiego 

podejścia jest łatwość pomiarów ^w przeciwieństwie np. do ok

reślania liczby artykułów, stron, czy wyrazów). Niedokładnoś

ci występię natomiast ze względu na przykład na różnę grubość 

papieru w poszczególnych czasopismach, różnice w oprawie rocz

ników, sposób ustawienia roczników na półkach itp.

Znaczenie czasopisma można również oceniać na podstawie 

liczby zamówień na kopie artykułów. Oednak tego rodzaju dane 

dostępne sę jedynie w ośrodkach posiadajęcych duże zbiory 

czasopism i prowadzęcych na dużę skalę usługi reprograficzne. 

17 Polsce nie ma obecnie możliwości uzyskania danych liczbo

wych na temat intensywności wykorzystania poszczególnych cza

sopism dl o celów rr pmgra rti. Aktualny stan wyposażenia bi- 

blioH'k krajowych w spr;:ęt reprograficzny uniemożliwia utworze

nie jednego lub kilku ośrodków powołanych do prowadzenia za

krojonej na szerokę skalę działalności reprograficznej dla 



użytkowników Z caśHno kraju.

nadania przepi ■ 1 adzono r Pritioh Lcnillnf' I ibrary £ci] i 

dysponującej zbiorpm? ponad 40.000 tytułów czasopism, spotka

ły się z krytykę [co|, Zarzuty dotyczyły między innymi faktu, 

że w 0L.L składano zamówienie na kopie głównie czasopism pery

feryjnych. Czasopisma o charakterze podstawowym znajduję się 

bowiem w większości zainteresowanych bibliotek i tym samym 

nie ma potrzeby wykonywania ich kopii. Tak więc, określone na 

podstawie liczby zamówień na kopie artykułów, znaczenie cza

sopism nie może odpowiadać stanowi faktycznemu.

Liczba bibliotek prenumerujących czasopismo jest bez wąt

pienia wskaźnikiem jego znaczenia £61,81,10?]. Przydatność 

tego wskaźnika osłabia jednał: fakt, że polityka gromadzenia 

czasopism w poszczególnych bibliotekach nie zawsze podyktowa

na jest względami czysto merytorycznymi. Często o zakupie cza

sopism decyduje tradycja Qiicprzerywanie cięglości), naciski 

ze strony wpływowych osób, względy prestiżowo itp. Ponadto 

wiele bibliotek nie prenumeruje na bieżgco czasopism często 

o dużym znaczeniu. Odnosi się to głównie do tytułów, które 

pojawiły się na rynku księgarskim stosunkowo niedawno. Poza 

tym przeprowadzenie tego rodzaju analizy w Polsce byłoby bar

dzo trudne, o ile w ogóle możliwe. Wynika to z faktu, że nie 

udało się dotęd zorganizować w kraju sprawnie funkcjonującego 
łosiemu in^orrnaegjnego/ 
/tfstanio zaopatrzenia bibliotek krajowych w czasopisma zagra- 

ni< no [13,4r>]. ZbukuHe otr»pn’a wykorzystania wszystkich 

c? > -opism naukowych znajdujęcych się w ca^ym kraju może sta

nowić podstawę do określenia ich wartości merytorycznej. 

17 praktyce nie jest to możliwe w odniesieniu do wszystkich 
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czasopism w kraju, natomiast bywa często stosowane w mniejszym 

zakresie np. przy analizowaniu wykorzyr- ’• »nin czasopism w po

jedynczej biblio tc c.

Podstawową wadą omawianej grupy metod jest fakt, że nie 

pozwalają ono określić wartości merytorycznej czasopism aktu

alnie riie prenumerowanych. Otrzymana lista czasopism nie mo

że więc byó kompletna, co uniemożliwia wykorzystanie jej jako 

podstawy planowania prenumeraty.

3.4. Analiza cytować

Od czasu, gdy przeszło sześćdziesiąt lat temu w Pomona 

College w USA po raz pierwszy zastosowano analizę cytowań do 

określania wartości merytorycznej czasopism |34j , metoda ta 

stosowana jest w badaniach nad literaturę naukową. Przyjmuje 

się, żo znaczenie czasopisma określone jest liczbę cytowań 

artykułów z togo czasopisma, pojawiających się w wydawanej 

w świecie literaturze naukowej. Wyróżnia się dwie główne mia

ry wartości czasopism:

- bezwzględna liczba cytowań

- względna liczba cytowań

V/ przypadku miary bezwzględnej "poszkodowane" sę czasopisma 

wydawane od niedawna. Czasopisma o wieloletniej tradycji cy

towane są częściej choćby dlatego, że istnieje wiole zeszytów 

tych czasopism. Pmiodto duży wpływ na liczbę cytowań wywiera 

objętość czasopisma, czy toż częstotliwość wydawania poszczę" 

gólnych jego zeszytów, co więżę się na ogół z liczbę ukazuję 

cych się w czasopiśmie artykułów .



- 59 -

Wprowadzenie id ary względnej (tzw. import factor), wyrażo

nej jako stosunek c trj lic.by cytować dn liczby artyku

łów opublikowanych w danym czasopiśmie w cięgu przyjętego ok

resu czasu, miało na celu likwidację wad miary bezwzględnej

Obecnie stosowanie analizy cytować zwięzane jest najczęś

ciej z wykorzystaniem Indeksu Cytować Naukowych(Science 

Citation Indeks - SCI) wydawanego przez Instytut Informacji 

Naukowej (iSl) w Filadelfii.

Indeks ten uwzględnia cytowania ukazujące clę w artykułach z 

ponad 3800 czasopism naukowych. Na liczbę tę składaję się cza

sopisma z wielu dziedzin wiedzy (głównie nauki przyrodnicze, 

techniczne, a także społeczne) uznane za podstawowe dla roz

woju nauki.

Szczególnie przydatna do prowadzenia zakrojonych na sze

roko skalę badać literatury naukowej jest wersja Indeksu na 

taśmach magnetycznych. Umożliwia ona prowadzenie złożonych 

analiz za pośrednictwem maszyn cyfrowych.

Stosowanie analizy cytować (a co za tym idzie Indeksu 

Cytować Naukowych) do określania wartości merytorycznej cza

sopism nie zawsze pozwala uzyskać zadowalające rezultaty 

[37,01] .

Nożna wymienić kilka przyczyn:

• - na rynkach wydawniczych ukazuje się aktualnie około 

190.1’90 tytiilów r: a--.opium naukowych (rozdział 2 niniej

szej pracy), w tym około 30.000 wnosi istotny wkład do 

rozwoju badan naukowych prowadzonych na całym świecie [34 
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Indeks Cytować Naukowych uwzglę dni a niecało 4000 tytułów. 

Nasuwają się wątpliwości, czy jest to iio '(' wystarczająca, 

aby na jej podsta-io oceniać wszystkie czasopisma naukowe,

- wśród czasopisn ujętych w Indeksie zdecydowaną większość 

stanowię pozycjo wydawane w kilku zaledwie państwach. 

Szczególną rolę odgrywa literatura anglowsaska, podczas 

gdy zaledwie kilkanaście procent stanowię czasopisma z 

krajów socjalistycznych, co nic jest proporcjonalne do 

wkładu tych krajów w rozwój nauki światowej;

- cytowania występujące w Indeksie nie uwzględniają na ogół 

czasopism najnowszych. Wynika to z niewielkiej znajomości 

tych czasopism wśród autorów prac cytujących, a także 

długiego cyklu wydawniczego czasopism, a następnie samego 

Indeksu;

- można założyć, że dano z Indeksu stanowią odzwierciedle

nie zainteresowań ludzi publikujących wyniki swoich prac. 

Nie można jednał:, posługując się analizę cytowań, wnios

kować o przydatności poszczególnych czasopism dla użyt

kowników biernych, tzn. tych, którzy korzystając w swej 

pracy z czasopism naukowych rzadko(lub wcale)występują 

w roli autorów;

- oceniając znaczenio czasopisma na podstawie liczby cyto- 

wań pomija się (1iih niedocenia) czasopisma bardzo często 

pi -tprdnno i i /'e rzyoty.^one przez czytelników, a mało 

< ytow me. Ozimeza io, że sn one bardzo przydatne, ale 

-■'użą innym colom niż komunikacja w zakresie przekazywa-
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nin oryginalnych wyników badań naukowych;

- zon 1 -owionie ’> i h ' i oąi ,-i f i ' zalączni H" .cj cytować nic zaw

sze opiera się na kryteriach merytorycznie uzasadnionych. 

Często cytowano Gę opracowania fundamentalne dla danej 

dziedziny, niekoniecznie odnoszące się do konkretnego 

artykułu, praco przełożonych itp.

- gromadzenie danych określających wartość merytoryczny 

na podstawie Indeksu Cytować Naukowych jest przedsięwzię

ciem złożonym ze względu na specyficzny sposób zapisu da
ł

nych, a szczególnie pozycji cytowanych. Wśród cytować 

umieszczone są nie tylko czasopisma, ale również inne 

publikacje, np. patenty, książki, raporty. Ponadto sto

sowane są różno sposoby skracania tytułów czasopism cyto

wanych oraz ich transliteracji. Wyselekcjonowanie danych 

odnośnie liczby cytować samych czasopism jest procesem 

bardzo pracochłonnym, gdyż jego całkowita automatyzacja 

nie jest możliwa.

□ak już wspomniano wcześniej, jedynym narzędziem umożli

wiającym obecnie przeprowadzenie analizy cytować jest Science 

Citation Index. Badania przeprowadzone w Politechnice Wrocław

skiej [bj wykazały, że praco autorów z Polski publikowane vi 

czasopismach analizowanych w Indeksie stanowię znikomą część 

publikacji powstających w naszym kraju, a ich autorzy to nie- 

v>i' iki procent lu'-’ ! publ ikujących. W tej sytuacji, aby occ- 

ni •' ■' u rość merytorc-ną czar cptom metodą analizy cytować 

artykułów zamieszczonych w tych czasopismach przez autorów 

z Polski, należałoby zebrać ołbrzymi materiał, który przy 

alt) «n’ir systematyczności badać musiałby być cięgle uzupeł
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niany tworzęc "polski indeks cy towań". Należy przy tym zauważyć, 

że uzyskano by tę drogę jedynie wyrażonę za pnmocę cytowań 

opinię czytelników puhlikujęcych. Nożna mieć wątpliwości, czy 

byłaby to ocena w pełni reprezentatywna. Tak więc analiza cy

towań możo być i jest z powodzeniem stosowana do oceny war

tości merytorycznej czasopism w skali międzynarodowej, nato

miast w zakresie lokalnym ma niewielkie znaczenie.

Omówione metody oceny wartości merytorycznej czasopism 

znalazły szereg praktycznych zastosowań. Clednak ich przydat

ność dla potrzeb niniejszej pracy jest niewielka. Badanie wy

korzystania czasopism w skali ogólnokrajowej jest teoretycz

nie możliwe, lecz w rzeczywistości zbyt pracochłonne, aby 

można było nim objęć większość bibliotek i wszystkie formy 

udostępniania. Dotyczy to także badań ankietowych, które moż

na stosować jedynie dla stosunkowo niewielkiej liczby czaso

pism, uwzględniajęc opinie niewielkiej grupy ekspertów. Dodat- 

kowę wadę tej metody jest jej mała przydatność do systema

tycznych badań okresowych. Wadę obu metod jest brak możliwoś

ci oceny czasopism nieznanych użytkownikom lub ekspertom. 

Dotyczy to w szczególności czasopism nowych, których uwzględ

nianie jest jednym z najważniejszych zadań w polityce groma

dzenia czasopism naukowych w skali ogólnokrajowej. Inne, lecz 

nie mniej istotne, przyczyny nie pozwalaję wykorzystać do 

oceny wartości merytorycznej danych dotyczących liczby cyto- 

wnń czasopism w innych czasopismach.

Z przedstawionej analizy metod oceny czasopism wynika, że nie 

ma obecnie metod odpowiednich dla rozwięzywania problemów
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postawionych w niniejszej pracy.

Konieczno jest zatem pos: uk i inni o nowych Hirtod. Powinny one 

być proste, niepracochłonne i tanie, a jednocześnie uwzględ

niać rzeczywiste potrzeby użytkowników w całym kraju.
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4. OCENA WARTOŚCI I iPNYTORYCZNED CZASOPISM NA PODSTAWIE

DANYCH Z SYSTEMU SIU

VI latach GO-tych, coraz większę popularność zaczęły 

uzyskiwać systemy selektywnej dystrybucji informacji (SDl). 

Ich rozwój zwięzany jest przede wszystkim z szybkim postępem 

techniki komputerowej, a szczególnie ze wzrostem szybkości 

przetwarzania danych oraz udoskonaleniem pamięci masowych na 

nośnikach magnetycznych.

Systemy SOI opieraję swoję działalność na bazach danych 

wydawanych na taśmach magnetycznych. VI bazach tych gromadzone 

sę informacje o ukazujęcej się na bieżęco światowej literatu

rze naukowej z określonej dziedziny nauki lub techniki. 

Uwzględniane sę przede wszystkim informacje o artykułach z 

czasopism naukowych, a także kaiężkach, patentach, raportach, 

materiałach konferencyjnych itp. VI poszczególnych bazach da

nych ukazuje się rocznie od kilku (np. raz na kwartał) do kil

kudziesięciu (np. co tydzień) taśm magnetycznych. Na każdej 

z nich zgromadzonych jest od kilkuset do kilkunastu tysięcy 

opisów bibliograficznych (autor, tytuł, kraj i język publika

cji, rok publikacji, miejsce pracy autora itp.) wzbogaconych 

często krótkim streszczeniom omawianej pracy. Ponadto umiesz

czony jest również zestaw deskryptorów i słów kluczowych, a 

także kody klasyfikacji tematycznej.

P r-y danych na taśmach magnetycznych prenumerowane sę 

pr ośrodki informacji. Ośrodki te obsługuję użytkowników, 

prowadzęc wyszukiwania literatury na maszynie cyfrowej, zgod

nie 7 tematykę przekazana przez użytkowników. W efekcie użyt-
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kownik systemu SDI otrzymuje regularnie informację na określo

ny temat.

Cechę charakterystyczną takiego typu obsługi jest możli

wość uzyskania wysokiego stopnia trafności, kompletności i 

aktualności przekazywanych informacji. 3est to oczywiście uza

leżnione od jakości baz danych oraz od organizacji usług w sa

mym ośrodku informacji.

Istnieję również inne sposoby wykorzystywania baz danych 

na nośnikach magnetycznych. Gzczogólnę rolę odgrywaję tu sys

temy konwersacyjne, dzięki którym użytkownik ma bezpośredni 

dostęp do informacji retorspoktywnej (za kilka ostatnich lat}, 

a nic wyłęcznie do danych biożęcych, jak to ma miejsce w sys

temach SDI.

Korzyści wynikające z pojawienia się baz danych sę bez

sporne, co jednak nie oznacza, że rozwiązany został problem 

obsługi informacyjnej użytkownika. Aby to następiło, należy 

jeszcze umożliwić zainteresowanym dostęp do dokumentów źród

łowych wyselekcjonowanych np. dzięki informacjom dostarcza

nym za pośrednictwem SDI.

Analizując to zagadnienie Bourne stwierdza, że "dobrze 

funkcjonujący system SDI może stać się przyczynę frustracji 

użytkowników, którzy dowiaduję się o wielu interesujęcych 

publikacjach, nic mogęc ich jednocześnie uzyskać ze względu 

na niewłaściwe funkcjonowanie systemu dostarczania dokumentów 

Źl ódł'i' /yrh" j .

ni' on i o prawidłowego doplym tych dokumentów jest proble

mem złożonym. Wynika to przede wszystkim z dużej (i cięgle 

rosnącej) liczby czasopism naukowych ukazujących się na świecie.
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Zakup wszystkich tytułów jest m ogół niemo:’1 iwy z powodów 

finansowych, o poza tym niecelowy ze wzgTędu ni bardzo zróżni

cowaną wartość merytoryczną pos-czególnych tytułów. Według 

opinii U. Dembowskiej (zgodnej z ocenami specjalistów w kraju 

i za granicę) istnieje pilna potrzeba "podjęcia szerokich 

badań dotyczących źródeł informacji, ich dopływu do krajowych 

zbiorów z uwzględnieniem właściwych kryteriów doboru , roz

mieszczenia zbiorów informacyjnych oraz organizacji dostępu 

do nich - zgodnie z potrzebami użytkowników" [23J.

'Wszystko wskazuje na to, że podobnie jak za granicę, rów

nież w Polsce systemy SDI staję się dominujęcę formę obsługi 

informacyjnej, a także źródłem informacji o potrzebach użyt

kowników. Dzieje się tak w dużym stopniu dzięki systemowi SDI 

w Politechnice 17 r o c ła ws k i o j .

4.1. System SDI w Politechnice Wrocławski

System SDI uruchomiono w Politechnice Wrocławskiej w roku 
<Abytnxcts

1974, ,59,59] , początkowo w oparciu o bazy danych Chęm'caV

Condensatos (CAC)oraz INSPEC.

Pierwsza z nich poświęcona jest chemii, druga natomiast fizyce, 

elektronice, elektrotechnice, technice obliczeniowej, automa

tyce i sterowaniu. C/\C zamieszcza informacje na podstawie po

nad 14.000 tytułów czasopism publikujących artykuły o tematyce’ 

chemie-noj. I.iczbn । ;i! ' p tnm uwzględnionych w bazie INSPEC 

t r: I 1 acza 1.000. Ch?'; bazy podoję również opisy innych rodza

jów literatury naukowej jak: książki, raporty, sprawozdania, 

patenty itp.
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Taśmy bazy GAC wydawano sę co tydzień, przy czym w skali roku 

baza ta uzupełniana jest o ponad 500,000 epików dokumentów. 

Częstotliwość ukazywania się taśm bazy innpEC jest dwukrotnie 

mniejsza, a roczny przyrost liczby opisów wprowadzanych do 

bazy wynosi ok, 400.000.

0 wysokiej jakości obydwu baz świadczyć może fakt, że 

sg one wykorzystywano przez większość ośrodków SOI w USA oraz 

Europie.

Uruchomienie systemu SDI w Politechnice V/rocławskie j spo

tkało się z dużym zainteresowaniem użytkowników w całym kraju. 

Przejawiało się to w napływie licznych zamówień zarówno z za

kresu tematycznego baz CAC i INSPEC, jak również z innych dzie

dzin nauki i techniki. W tej sytuacji podjęte zostały kroki 

w celu możliwie szybkiego rozszerzenia liczby baz danych w 

systemie SDI, a tym samym powiększenia możliwości obsługi 

informacyjnej coraz szerszego kręgu odbiorców. Zgodnie z za

interesowaniami samej Politechniki tematykę kolejnych baz da

nych ograniczono do nauk ścisłych i technicznych (łab. 6) 

I tak w połowie roku 1975 uruchomiono wyszukiwania z francus

kiej bazy PASCAL oraz amerykańskiej ISMEC. PASCAL jest bazę 

wielodziedzinowg, z której wybrano kilka sekcji np, paliwa i 

energia, budownictwo, transport, metale i metalurgia. Rocznie 

wydawanych jest 10 taśm, a każda zawiera ok. 15.000 opisów 

dokumentów łęcznio ze streszczeniami w języku francuskim.

'i fazie DMEC doHimontnrmirn jest głównie literatura nauko

wa ~ zakresu mechaniki i maszynoznawstwa. Rocznie ukazuję się 

12 taśm magnetycznych.
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Kolejny etap rozwoju systemu 501 \i Politechnice Wrocław

skiej związany był z •''kupom w roku 1976 bo / PCI (Science 

Citntion Inden) , wybr anej przez Instytutu Informacji Naukowej 

w Filadelfii. Spocyfika tej bazy polega na tym, że w każdym 

opisie dokumentu obok podstawowych danych bibliograficznych 

znajduje się bibliografia załącznikowa zamieszczona na końcu 

danoj pracy (zamiast pojęcia "bibliografia załącznikowa" mówi 

się często o "cytowaniach"). Stwarza to niezwykle interesują

ce dodatkowe możliwości wyszukiwań w oparciu o sieć cytować, 

W bazie GCI zamieszczane sę opisy bibliograficzne (wraz z 

cytowan.iami) artykułów z ponad 4000 tytułów czasopism nauko

wych z różnych dziedzin nauki i techniki. Ten szenoki zakres 

tematyczny stanowi drugą, obok cytować, cechę charakterystycz

ny bazy SCI wyróżniającą ją spośród omawianych dotychczas 

baz danych.

Następne bazy danych wprowadzono do systemu SOI w roku 

1977. Pierwsza z nich, o nazwie INIS, wydawana jest przez 

Międzynarodową Agencję Energii Atomowej w Wiedniu i specjali

zuje się w szeroko rozumianych zagadnieniach energii jądrowej. 

Rocznie ukazuje się 12 taśm magnetycznych, zawierających po

nad 120.000 opisów prac pochodzących przede wszystkim z cza

sopism naukowych (ponad 6000 tytułów czasopism). W szerokim 

zakresie uwzględniane są również wydawnictwa niekonwencjonal

ne (niedostępne na rynku księgarskim) jak patenty, raporty, 

rpr m -o- dani a itp. Pora lilio tworzona jest w wyniku współpracy 

mjęd ynarodowej wielu państw, które przekazują do Wiednia 

informacje dotyczące publikacji (z zakresu tematyki bazy INIS)



Baza 
danych Zakr os tomatyczny Rok wpro

wadzenia

TP3PEC
(' /. Pry tania)

CAC
(USA)

fizyku, elektronika, elektro
technika, maszyny cyfrowe i
s terowanie
chemia i inżynieria chemiczna

1974

PASCAL
(Francja)

I3IIEC
(W.Brytania, 
od r.1978 
USA)

nauki o Ziemi, paliwa, energia, 
metale, metalurgia, techniki po- 
łęczoń, polimery, inżynieria 
chemiczna, przemysł mechaniczny, 
ochrona środowiska, budownictwo, 
roboty publiczne, transport 
materiałoznawstwo, mechanika 
techniczna, technologia budowy 
maszyn, silniki i urządzenia 
energetyczne, urządzenia trans
portowe

1975

GCI 
(USA)

matematyka, fizyka, chemia, bio
logia, medycyna, rolnictwo, nau
ki techniczne i społeczne

1976

THIS 
(baza mię- 
dz/narodowa)

AGP 13 
(baza mię- 
uzynarodowa)

SEBAN 
(polska - 
- Politech
nika Wroc
ławska)

szeroko rozumiane zagadnienia
energii atomowej

rolnictwo, leśnictwo, rybactwo, 
maszyny rolniczo, budownictwo 
rolnicze, żywienie człowieka, za
nieczyszczenie środowiska
nauki i specjalności uprawiano 
w Politechnice Wrocławskiej

1977

A3SISTEUT 
< ■—)

automatyka i radioelektronika 1978

i <•>!», g. Pazy danych nys tomu GUT. 
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ukazujęcych oię iv poszczególnych krajach. jednocześnie wszys

cy uczestnicy zobowiizairi. nę prr-.cknzyrwć do centrali w Wiedniu 

kopio materiałów rśdłor/ych. W zamian za to kra jorze ośrodki 

TUJO uzyskuję obok taśm magnetycznych komplet dokumentów źró

dłowych w formie zmikrofiszowanej. Dzięki temu istnieje możli

wość dostarczenia użytkownikom systemu SDI nie tylko informa

cji, ale również dokumentów źródłowych. Kompleksowość tego 

rozwięzania jest jodnę z podstawowych zalet bazy INIS Jj22j .

Druga z baz wdrożonych do eksploatacji w roku 1977 doty

czy zagadnień rolnictwa. Baza ta, o nazwie /.GRIS, wydawana 

jest przez FAO przy ONZ. Podobnie jak INIS, baza AGRIS tworzo

na jest przy współpracy wielu państw. Organizacja gromadzenia 

danych, sposób ich zapisu i rozpowszechniania jest wzorowany 

na doświadczeniach TUTO.

Podjęcie usług GD przez Politechnikę Wrocławskę w zakre

sie rolnictwa podyktowane było brakiem możliwości szybkiego 

uruchomienia wyszukiwań w innym ośrodku specjalistycznym na 

terenie kraju. W wyniku współpracy nawięzsnoj z Akademię Rol- 

niczę we Wrocławiu baza AGRIS od poczętku 1979 została prze

kazana tej Uczelni, gdzie powołany został do życia ośrodek 

SDI z zakresu rolnictwa. W roku 1978 w systemie SDI w Politech

nice Wrocławskiej pojawiły się dwie następne bazy danych: 

SEDAN i ASSISTENT. Bana SEBAN, przygotowywana w Politechnice 

Wrocławskiej, zawiera informacje o zakończonych w Szkole pra

cach nnukowo-badawc :ych. Roczni o ukazuję się 4 taśmy (raz na 

k* ■irtał), na których znajduje się około 4000 opisów prac 

łęcznie ze streszczeniami w języku polskim. Oednę z zalet bazy
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SERAII jest możliwo'':'' l i twego doctę pu do dokumr n tów źródłowych, 

zgromadzonych w Pol’J:r,chnice V/i orłowskie j .

Baza danych AGGIGTENT powstała w wyniku prowadzonych od 

kilku Int w 17INITI \i Iloskwio prac nad automatyzację procesów 

informacyjnych. IV systemie GDI wdrożono jednę z sekcji bazy 

ASSTSTENT: "Automatykę i radioelektronikę". IV miarę udostęp

niania przez WINITI kolejnych sekcji tematycznych (chemia, 

metalurgia, fizyka) będę one wtęczane do systemu GDI.

□ak już zaznaczono, wzrost liczby baz danych, a także 

poszerzanie zakresu tematyki obejmowanej przez bazy danych 

systemu GDI, zwięzane były z szybkim wzrostem zainteresowania 

usługami GDI. Uwidoczniają to liczby profili wyszukiwawczych 

realizowanych w systemie w poszczególnych latach (Tab. 7).

□ednocześnie szybko poszerzał się kręg instytucji, zama

wiających informacjo z baz danych systemu GDI. I tak pod ko

niec roku 1978 w systemie obsługiwano użytkowników z większo

ści wyższych uczelni w kraju (w tym wszystkie uniwersytety 

i politechniki), kilkudziesięciu instytutów i zakładów PAN, 

ośrodków badawczo-rozwojowych, centralnych laboratoriów, biur 

projektowych, zakładów przemysłowych.

Przytoczone dano, odnośnie wzrostu liczby baz danych oraz 

użytkowników systemu GDI świadczyć mogę o jego prawidłowym 

rozwoju. Tego typu ewolucjo przechodziły bowiem wszystkie du

że' n<i ->-!r i ^dt ~n gronicr. Hp. system GOT w Politechnice

i ,4boliiplj p j wykorzystuje obecnie 22 bazy danych. Obok wy

mienionych uprzednio CAC, IIIGPEC, ISMEC, TUTO, AGRIS, SCI 

i P/.GCAL prowadzono sę wyszukiwania z takich baz jak 

' n ;i TUPE,': t METADE”, HRCIHd, GRA i inne. ',7 systemie GDI w
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Liczba 
uży tkow- 
n i k ów

1 iczha 
proF i 1 i

Liczba bo: 
danych

Liczba 
wysłanych 
informacji

1974 132 139 2 16.200

1975 1299 1459 4 456.600

1976 2012 2181 5 880.900

1977 2574 2793 7 1.072.600

1978 31G2 3806 9 946,000

Tab. 7. System SOI w latach 1974 - 197G 

w Sztokholmie oboługuje się ok. 2000 użytkowników. Ośrodek 

SOI w Ottawie jest nieco mniejszy, gdy chodzi o liczbę baz 

danych ok. 15 i użytkowników, ale tutaj również użytkownicy 

maję możliwość dostępu do szerokiego wachlarza informacji o 

literaturze naukowej 86,89]*

4.2. Ocena wartości merytorycznej czasopism na podstawie

danych z systemu GDI

W pierwszych latach eksploatacji systemu GDI w Politech

nice Wrocławskiej zdecydowana większość zamówień realizowana 

była wy?nożnie w jednej bazie danych. Oak wykazało doświadcze

ni'-, powodowało to oi ret' informacji rozproszonych w innych 

hndar.h danych. Dężoc do maksymalnego wykorzystania wszystkich 

baz, a tym samym do zwiększenia stopnia kompletności informa

cji przekazywanych użytkownikom, od początku roku 1979 wpro
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wadzono nowe zasady obsługi użytkowników SDI. Na podstawie na

desłanego przez użytkownika zamówienia przyc;otnwnjo się profi

le wyszukiwawcze dla wszystkich baz danych tematycznie zwią

zanych z zamówieniem. 17 ten sposób użytkownik otrzymuje bez 

żadnych dodatkowych zabiegów informację z kilku baz danych, 

bez obawy pominięcia interesujących go pozycji.

Zgodnie z wcześniejszymi stwierdzeniami, podstawowe za

danie systemu SDI polega na dostarczeniu użytkownikom aktual

nych informacji o literaturze naukowej i technicznej całego 

świata. Informacja taka stanowi dla użytkowników impuls w kie

runku zdobycia interesujących dokumentów źródłowych. Zjawisko 

to zaobserwowano w Politechnice Wrocławskiej, gdzie uruchomie

nie usług SDI spowodowało lawinowy napływ zamówień na kopie 

dokumentów, o których użytkownicy byli informowani za pośred

nictwem systemu.

Ilustrację wzrostu zainteresowania dokumentami źródłowymi, może 

być fakt, że mimo niewielkich w porównaniu z zawartościę baz 

danych, zbiorów czasopism, którymi dysponuje Politechnika 

Wrocławska, już w roku 1976 wykonano na zamówienia spoza Uczel

ni 11-krotnie więcej kopii dokumentów niż w roku 1974. Sedno- 

cześnie- w wyniku przeprowadzonych analiz stwierdzono, że zao

patrzenie kraju w czasopisma naukowe referowane w bazach jest 

niezadowalajęce, np. tylko 31 fó tytułów czasopism uwzględnio

nych w bazie INSPEC znajdowało się w zbiorach Politechniki 

Wrocławskiej. W skali całego kraju liczba ta wynosiła zaledwie 

5i : ; [21J.

Tego rodzaju dane przyczyniły się do podjęcia w Politech

nice Wrocławskiej prac majęcych na celu poprawę sytuacji.
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Działania to miały charakter lokalny, gdyż rozwiązanie proble

mu w skali całego kroju nie jest możliwo cilmi i środkami 

jednej Uczelni.

Przede wszystkim usprawniono informację o czasopismach 

prenumerowanych przez Politechnikę Wrocławską opracowujęc 

i lyydajęc drukiem w dużym nakładzie wykaz zagranicznych cza

sopism naukowych znajdujęcych się w zbiorach Politechniki 

Wrocławskiej £11$] . Wykaz ten przekazano użytkownikom SDI 

oraz wszystkim zainteresowanym korzystaniem ze zbiorów czaso

pism Uczelni.

Równolegle prowadzono intensywne starania w celu uspraw

nienia usług reprograficznych tak, aby realizacja napływają

cych zamówień przebiegała szybko i bez zakłóceń. W efekcie 

użytkownicy uzyskali możność otrzymania materiałów w formie 

nie tylko odbitek kserograficznych, ale również odbitek foto

graficznych, mikrofilmów czy wreszcie mikrofisz. Te ostatnie 

przygotowywane sę w systemie PEtITAKTA, wykorzystywanym w Po

litechnice Wrocławskiej do mikrofiszowania sprowadzanych w ra

mach prenumeraty czasopism zagranicznych. Liczba opracowywa

nych w ten sposób tytułów czasopism wynosi ok. 1100, a prze

widuje się mikrofiszowanie wszystkich pozycji łęcznie z cza

sopismami polskimi.

W trakcie realizacji zamówień na kopie dokumentów zauwa

żono dużę nicrównomiorność w zapotrzebowaniu na prace z posz- 

czegóinyeh czasopism. Część z nich wykorzystywana była przez 

iiżytkormików w sposób bardzo intensywny. Uwidoczniało się to 

między innymi protestami bibliotekarzy i czytelników, którzy 

pozbawieni byli przez długie okresy czasu korzystania z cza- 



snptsma, ponieważ było ono cięgno wykorzystywane dla celów 

rcprograficznych (n tym samym było njrdnytrpuc w czytelni 

czasopism). Zauważono także, żc duża część czasopism nie była 

ani raz (albo bardzo rzadko) zamawiana w celu sporządzenia 

kopii jakiegoś artykułu. Prowadzone w tym zakresie statystyki 

pozwoliły, w naturalny niejako sposób, wyselekcjonować czaso

pisma najmniej przydatne. Po konfrontacji z pracownikami nau

kowymi zainteresowanych Instytutów zaprzestano prenumeraty 

niektórych pozycji. W to miejsce podjęto prenumeratę czasopism 

nowych, do typowania których w znacznej mierze przydatne oka

zały się informacje uzyskane za pośrednictwem SDI. Odbyło się 

to w ten sposób, że grupie pracowników danego Instytutu prze

kazano wykazy czasopism baz danych systemu SDI z prośbę o wy

typowanie tytułów, któro ich zdaniem powinny być sprowadzane 

w miejsce uprzednio skreślonych. Równolegle zestawiono listę 

czasopism według częstości pojawiania się artykułów z tych 

czasopism w wydrukach SDI przekazywanych pracownikom tego 

Instytutu.

Konfrontacja listy czasopism wykonanej w Instytucie z 

listę uzyskanę za pośrednictwem systemu SDI pozwoliła wytypo

wać tytuły najwartościowsze, które włęczono do prenumeraty 

na rok następny.

Przeprowadzone w ton sposób prace przyczyniły się do 

powstania koncepcji wykorzystania informacji przekazywanych 

uytkownikom w trakcie obsługi informacyjnej w systemie SDI 

d” określenia wartości merytorycznej czasopism. Wartość mery

toryczna czasopisma może występie w formie względnej lub bez

względnej. Zależy to od sposobu określania jej wartości licz

bowej :
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- bezwzględna wartość merytoryczna (inaczej: wartość mery-

toryczna według miary bezwzględnej) czasopisma jest to

liczba, przekazywanych w określonym czasie użytkownikom

systemu SOI informacji o artykułach publikowanych w tym

czasopiśmie,

- względna wartość merytoryczna (inaczej: wartość merytorycz

na według miary względnej) czasopisma jest to pozycja 

(ranga) czasopisma na liście czasopism uszeregowanych 

według bezwzględnej wartości merytorycznej.

4.3. Dyskusja nad metodami określania wartości merytorycznej

czasopism na podstawie danych systemu SDI

Łatwo zauważyć, że o jakości zdefiniowanych uprzednio 

miar wartości merytorycznej czasopism decyduje jakość systemu 

SDI. Dla uporządkowania rozważali celowe jest wprowadzenie po

jęcia idealnego systemu SDI. System SDI można uważać za ideal

ny jeśli;

a) w jago bazio danych uwzględniane sę wszystkie czasopisma

naukowe, 

0 obsługuje wszystkich zainteresowanych korzystaniem z 

czasopism naukowych, 

wyniki wyszukiwań eę całkowicie pertynontne i kompletne

Pi • p' i lyncncję rozumie się zgodność informacji wyszukanych 
i - s/stomie z rzeczywistymi zainteresowaniami użytkownika.
Syn ran zapewnia całkowita portynencję, gdy w zbiorze wyszu- 
kunych dokumentów znajduję się wyłącznie dokumenty zgodne z 
zainteresowaniami użytkownika. Przez rolowaneję natomiast 
rozumie się zgodność informacji wyszukanych z treści? pytania 
sformułowanego przez użytkownika. Określenie portynencji 
jest problemom bardzo złożonym i dlatego pojęcie to znajduje 
ras tacowanio przede wszystkim w rozważaniach teoretycznych,
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Inaczej mówiąc za idealny uważa się taki system SDI, 

który przekazuje wszystk?m zainteresowanym korzystaniem z cza

sopism naukowych informacje o wszystkich intornsujęcych ich 

artykułach ukazujęcych się w czasopiśmiennictwie światowym 

bez tzw. szumu informacyjnego, tj. bez informacji o artykułach 

spoza zakresu zainteresowań.

Wartość merytoryczny czasopism można badać w skali ogól

nokrajowej dla wszystkich dziedzin nauki. Wówczas idealny 

system SOI musi dysponować informacjami zo wszystkich czaso

pism i dostarczać je do wszystkich obywateli danego kraju 

zainteresowanych korzystaniem z czasopism naukowych. Można 

ograniczyć się do jednej dyscypliny nauki, a wówczas idealny 

system SDI powinien dysponować informacjami z wszystkich cza

sopism dotyczących tej dyscypliny, a użytkownikami systomu 

powinni być wszyscy zainteresowani korzystaniem z czasopism 

dotyczących tej dyscypliny.

W rzeczywistości idealno systemy SDI nie istnieję. Nie 

jest bowiem możliwe ani ujęcie w bazach danych wszystkich cza

sopism naukowych, ani obsługa wszystkich osób zainteresowa

nych korzystaniem z czasopism naukowych, ani też pełna perty- 

nencja i kompletność wyszukiwań. Powstaje więc pytanie, jakie 

wymagania powinien spełniać rzeczywisty system SDI, aby okreś

lone na podstawie jego danych miary wartości czasopism miały 

sens i znaczenie odpowiadajęce intuicji.

pr y I mm t nonm i u idealnych modeli systemów wyszukiwania in- 
( criier ji, Przy ocenie rzeczywistych systemów stosuje się po
jęcie rolowaneji, które nie uwzględnia różnicy występującej 
między rzeczywistymi zainteresowaniami użytkownika i ich sfor- 
mulowaniem w postaci pytania informncyjnogo, kompletność wy- 
rzukiwań w systemie idealnym mierzona jest za pomocę pertynen- 
cj। zaś w systemach rzeczywistych za pomocę relewancji przez 
l.onpj-j.ność rozumie się godność zbioru dokumentów pertynent- 
nych (relcwantnych) w odpowiedzi systemu ze zbiorem wszystkich 
dokumentów portyncntych (re lewa n tnych) znojdujęcych się w ba
zie danych systemu-
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nawiązując do definicji .idealnego systemu GDI, wymagania 

te nożna ujęć następująco:

a) w bazie danych systemu GDI powinny być uwzględnione 

wszystkie ważne czasopisma naukowe z badanego zakresu,

b) użytkownicy systemu powinni stanowić właściwy reprezen

tację wszystkich użytkowników czasopism naukowych z ba

danego zakresu,

c) system powinien zapewniać wysoką relewantność i komplet

ność wyszukiwań.

Ad. a.

Wykorzystywanie w systemie SDI baz danych informujących 

o artykułach wszystkich czasopism naukowych i technicznych wy

dawanych na świacie jost oczywiście niemożliwe. Realne jest 

natomiast zgromadzenie zestawu baz danych, które uwzględniają 

zdecydowany większość czasopism z określonej dziedziny nauki 

lub techniki. Bez obawy popełnienia pomyłki można chyba zało

żyć, że baza CAC spełnia te wymagania w zakresie chemii (po

nad 14.000 tytułów czasopism). W przypadku fizyki wykorzysta

nie baz INSPEC i INIS również daje gwarancję nie pominięcia 

czasopism ważnych. W analogiczny sposób można by wymieniać 

zestawy bez danych zapewniające wysoki stopień kompletności 

informacji w zakresie biologii, medycyny, rolnictwa itp. 

Zgromadzenie odpowiednio dużego zestawu baz w jednym systemie 

r'i)T podwala oczywiście analizować wartość merytoryczny czaso- 

pi’ w z różnych dziedzin nauki.

Aktualnie pracuje w świacie co najmniej kilka ośrodków 

GDI, dysponujących wystarczająco bogatym zestawem baz danych, 
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by sprostać przedstawionym wyżej wymaganiom. Ilożna np. wymie

nić wspomniany uprzednio ośrodek SOI w Sztokholmie dysponują

cy 22 bazami danych, czy toż nieco mniejszy ośrodek w Ottawie 

z 15 bazami danych. Dotychczasowy rozwój systemu GDI w Poli

technice Wrocławskiej pozwala sądzić, że w niedługim czasie 

osiągnięty zostanie wysoki stopień nasycenia bazami danych 

z zakresu nauk ścisłych i technicznych. Już dzisiaj można 

mówić o kompletności czasopism z zakresu fizyki i chemii dzię

ki wykorzystywaniu takich baz danych jak: CAC, INSPEC, INIS, 

SCI czy też PASCAL.

Ad. b.

W idealnym systemie CDI uczestniczę wszyscy użytkownicy 

zainteresowani korzystaniem z czasopism naukowych. Analiza 

wyników wyszukiwali pozwala w tym przypadku określić bezwzględ

ną miarę wartości czasopisma, najbardziej przydatne są te 

czasopisma, które najczęściej stanowią źródło informacji dla 

użytkownika.

W praktyce nie wszyscy czytelnicy czasopism naukowych są 

jednocześnie użytkownikami SOI. 17 zależności od tematyki i 

jakości baz danych w systemie SDI liczba użytkowników z posz

czególnych dziedzin nauki i techniki jest bardziej lub mniej 

reprezentatywna w odniesieniu do całej populacji czytelników 

cznoopism ” o;iawian'\ o obszaru wiedzy. W niniejszej pracy wy

' no cl opcryiicn talnio, że dla potrzeb selekcji czasopism 

użytkownicy GDI stanowią właściwą reprezentację czytelników 

czasopism w kraju.
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Ad. c.

Stopień rolowaniności i kompletności wyszukiwań zależy 

od wielu czynników. Mojważn?njsze z nich to: jakość bazy da

nych (sposób indeksowania dokumentów, liczba uwzględnionych 

czasopism}, język informacyjno-wyszukiwawczy stosowany w sys- 

tomie SDI (możliwość dokładnego zapisu pytania użytkownika}, 

organizacja systemu SDI w ośrodku prowadzącym jego eksploata

cję oraz zainteresov/anie użytkowników rezultatami wyszukiwań 

(przekazywanie uwag o jakości wyszukiwań, zawężanie lub roz

szerzanie tematu wyszukiwań itp).

Praktyka ośrodka SDI w Politechnice Wrocławskiej wykazu- 
r , te/ ,

je I32l, że postulaty/mogę byc spełnione w rzeczywistości, co 

między innymi potwierdzone zostało eksperymentalnie w dalszym 

ciągu pracy.

4.4. V/yznaczanie wartości merytorycznej czasopism

Dane uzyskano za pośrednictwem systemu SDI, spełniające

go warunki opisane w punkcie poprzednim, mogę stanowić podsta

wę do określania wartości merytorycznej czasopism zgodnie z 

następującym algorytmem:

1. Wybranie zbioru profili, dla których będzie wyliczana war

tość merytoryczna czasopism.

2. Plcmś lenia prznd~<ału czasu, w którym prowadzone będę wy- 

szukiwonią.

3. Zgromadzenie danych o artykułach wyszukanych z poszczegól

nych czasopism. Wśród gromadzonych informacji można wyróż

nić trzy grupy danych:
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- dane o czasopiśmie (tytuł, knden, język, rok wydania, 

zeszyt i tp) ,

- dano o użytkowniku (nazwisko i imię, numer profilu, ty

tuł naukowy, adres.miejsce pracy itp) ,

- liczba wykorzystań czasopisma przez użytkownika.

4. Określenie wartości merytorycznej czasopism na podstawie 

danych opisanych w punkcie 3:

- bezwzględna wartość merytoryczna czasopisma jest suma

ryczne liczbę artykułów z danego czasopisma wyszukanych 

w systemie SDI dla wszystkich użytkowników,

- względna wartość merytoryczna czasopisma znajdowana jest 

w wyniku zestawienia czasopism wg malejęcej bezwzględnej 

wartości merytorycznej. Względna wartość merytoryczna 

czasopisma wyznaczana jeot przez kolejność rystępienia 

czasopisma na tej liście.

Realizacja przedstawionego algorytmu następuje przez do- 

łęczenie do oprogramowania systemu SDI kilku prostych prog

ramów umożliwiających gromadzenie danych w trakcie eksploata

cji systemu SDI,



5. SELEKC3A C7ASOPT'I1

5.1. Za sa d y sol c k cj i czasopism

17 trakcie określania wartości merytorycznej czasopism 

powstaje lista zawicrajęca wszystkie czasopisma majęce znacze

nie dla użytkowników w kraju.

Uzyskany w ten sposób zestaw czasopism stanowi bazę wyjściowę 

do dalszej selekcji czasopism do zakupu. Celem selekcji jest 

stworzenie listy czasopism, optymalnej ze względu na potrzeby 

użytkowników w kraju.

IV niniejszej pracy wyróżniono dwa podstawowe kryteria, wg któ

rych następować powinno typowanie czasopism do zakupu a także 

określanie liczby egzemplarzy poszczególnych tytułów. Sę to:

- wartość merytoryczna czasopisma 

- cena czasopisma

Obok wymienionych kryteriów istotny wpływ na przebieg selekcji 

ma periodyczność ukazywania się czasopisma. Ocżeli czasopismo 

ukazuje się bardzo często (np. tygodnik") wówczas wartość me

rytoryczna tego czasopisma (określona np. dla 1 roku) wyraża 

zainteresowanie użytkowników wszystkimi jego zeszytami jakie 

ukazały się w cięgu roku. IV przypadku kwartalnika wartość 

merytoryczna czasopisma wyliczona zostaje natomiast jedynie 

'Pn cztoror.h zeszytów. U ord u uwzględnienia powyższych zależ- 

rw'’ r i wpiewnd zono zostało pojęcie "skorygowanej wartości mery- 

terycznej czasopisma", którego wielkość określa się jako sto- 

sunok wartości merytorycznej czasopisma do jego periodycznoś- 

r i wyrażonej liczbę ukazujęcych się rocznie zeszytów.
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Selekcja czasopism sprowadza nią do rozwiązania zadania 

optymalizacji polegającego ni maksymalizacji sumarycznej iloś

ci informacji wykorzystywanych pi zez użytkowników z wytypo

wanego zestawu czasopism i minimalizacji nakładów na ich za

kup, przy założonym ograniczeniu w postaci wielkości środków. 

Można to zilustrować prostymi przykładami:

PRZYKŁAD 1

Frzyjmijmy, że na zakup czasopism A i B przeznaczono 

kwotę 12 000 zł. flależy określić liczbę egzemplarzy tych cza

sopism do zakupu jeżeli, znana jest wartość merytoryczna i 

cena jednego egzemplarza obu czasopism (Tab. s). Wartość me

rytoryczna (wg miary bezwzględnej) określa zapotrzebowanie 

czytelników na artykuły danego czasopisma. Można zatem okreś

lić wielkość nakładów związanych z zaspokojeniem pojedyncze

go zapotrzebowania na artykuł z tego czasopisma. W przypadku 

czasopisma A będzie to kwota w wysokości 57^^ zł = 0,5 zł. 

Dla czasopisma B kwota ta wyniesie ~~ zł - 2,0 zł. Przestrze

gając zasady, że nakłady na zakup czasopisma winny być pro

porcjonalne do wielkości zapotrzebowania na to czasopismo 

łatwo jest wykazać, iż w omawianym przykładzie zakupowi jed

nego egzemplarza czasopisma B powinien towarzyszyć zakup czte

rech egzemplarzy czasopisma A. Tak więc kwota 12 000 zł po

winna być przeznaczono na zakup 20 egzemplarzy czasopisma A

10 000 zł) oraz 5 eg; cmplarzy czasopisma B (koszt 

2 onrj 7 i),

W modelu selekcji, zilustrowanym powyższym przykładem, 

wielkość zapotrzebowania użytkowników na czasopismo (wyrażona 
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poprzez wartość merytoryczny) znajdowana jest dla czasopisma 

traktowanego jako pewna niopodzlo Ina całość. Hic ma przy tym 

żadnych różnic vi obliczaniu wartości merytorycznej dla tygod

ników, miesięczników, kwartalników itp. IV praktyce łatwo jest 

zauważyć, że periodyczność ukazywania się czasopisma ma okreś

lono konsekwencjo dla jego bieżęcego wykorzystania. Np. dla 

tygodnika wartość merytoryczna czasopisma określona została 

na podstawie zapotrzebowania użytkowników na ok. 50 zeszytów 

tego czasopisma (przy założeniu, że dane zbierane były w cię

gli jednego roku). Dla kwartalnika natomiast wartość merytorycz- 

nę określono dla zaledwie 4 zeszytów. Deżeli przyjęć, że war

tość merytoryczna dla obu czasopism była równa i wyniosła np. 

1000 to v/ przeliczeniu na jeden zeszyt tygodnika zapotrzebo

wanie wynosi 20 a na zeszyt kwartalnika aż 250.

Biożęce korzystanie z czasopism zwiyzanc jest z dostępom 

do najnowszego zeszytu czasopisma. Uwzględnienie tego faktu 

w procesie selekcji wymaga odniesienia wartości merytorycznej 

czasopisma do liczby jego zeszytów ukazujęcych się w okresie 

np. jednego roku.

PRZYKŁAD 2

że?
Posłużmy się danymi , z PRZYKŁADU 1 z tym, /'czasopismo A 

jest miesięcznikiem a czasopismo D kwartalnikiem (Tab. 8). 

i porównaniu do I RZYK'ADU 1 wartość merytoryczna czasopisma

i 8 zootajc skorygowana w zależności od poriodyczności cza

sopisma. V/ wyniku togo koszt zaspokojenie pojedynczego zapo

trzebowania na artykuł z czasopisma A wzrósł aż 12 krotnie
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(z 0,5 zł do 6 zł) a z czasopisma B zaledwie 4 krotnie (z 2 zł 

do 8 zł). Spowodowało to znaczne zmiany w ilości egzemplarzy 

obu czasopism wytypowanych do zakupu. 0 ile w PRZYKŁADZIE 1 

zakup czasopism A i B miał wynosić odpowiednio 20 i 5 egzem

plarzy, to uwzględniając pcriodyczność ukazywania się obu cza

sopism liczba egzemplarzy uległa wyrównaniu i wynosi po 13. 

W obu przykładach zachowana jest oczywiście ta sama kwota 

pieniędzy będęca do dyspozycji przy zakupie czasopism

12 000 zł. .



5.2. Al go r y t m g o 1 o I■: cl i crapogi on

Proces selekcji czasopism opisany w punkcie poprzednim 

można przedstawić w sposób sformalizowany. Algorytm selekcji 

czasopism wykorzystuje następujące dane wejściowe:

- eona jednego egzemplarza "i"-tego czasopisma 

i = 1 .... n 

n - liczba czasopism uwzględniających w procesie selekcji

3 - całkowity fundusz na zakup czasopism

- wartość merytoryczna (wg miary bezwzględnej) "i"-tego cza-

sopisma

- współczynnik periodyczności "i"-tego czasopisma (np. dla

kwartalnika = 4, a dla tygodnika "9 = 52)

- skorygowana wartość merytoryczna "i"-tego czasopisma

Określa ona wykorzystanie pojedynczego zeszytu czasopisma

i

bez względu na częstotliwość ukazywania się danego tytułu 
0(1

V1
Efektom pracy algorytmu selekcji jest określenie liczby 

egzemplarzy poszczególnych czasopism wytypowana do zakupu. 

Wielkość tę oznaczono symbolem x^.

W pracy zaproponowano wykorzystanie dwóch algorytmów se

lekcji czasopism.

AIGO'?TH1 i

Din określenia wartości X dla poszczególnych czasopism 

uwzględnianych w trakcie selekcji należy rozwięzać układ nas- 

t ' pojących warunków ;
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Spełnienie warunku (1) możliwe jest tylko wówczas, gdy 

nakłady ponoszone na zakup określonej ilości egzemplarzy cza

sopisma (wyraża to iloczyn X.) sę proporcjonalne do skory

gowanej wartości

Warunek (2)

merytoryczno poszczególnych czasopism.

ma za zadanie maksymalizować sumaryczny licz

bę egzemplarzy czasopism (X.) wytypowanych do zakupu. Dzięki 

temu liczba egzemplarzy X^ w (1) dęży do maksymalnej wartości.

Warunek (3) stanowi ograniczenie wynikające z wielkości 

funduszu S na zakup czasopism.

Dokonujęc odpowiednich przekształceń algebraicznych moż

na, na podstawie powyższych warunków, znaleźć liczbę egzem

plarzy poszczególnych czasopism.

Układ równań (1) można zapisać w postaci

i'1 < yj^^jęc

i « 2 ,.... ,n



•> nn

otrzymuje się:

(5) Xi = -j-X4

Podstawiejęc do nierówności Q3) odpowiedni wg (5) otrzymu

je się:

Rezygnując z nierówności uzyskuje się:

i' i

Podątawiajęc (5) do równania (g)

Jeżeli zachód: i potrzebo równanie (8) można w łatwy spo

t ól> ••.prowadzić do posiani, rozwiniętej podstawiając doń (4)1(7),

(1)
Ls4
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Podstowowę przedstawionego modolu jost jego pros

toto oraz możliwość • ybkiego otrzymania wyiMkrSrf bez koniecz

ności przeprowadzania obliczeń na maszynie cyfrowej.

Uzyskane w opisany sposób wartości x^ nie będę na ogół 

liczbami całkowitymi. Z togo względu konieczno jest manualne 
calkowitijehy 

zaokrąglenie do liczb/lak aby nie spowodowało to przekro

czenia (lub niewykorzystania) funduszu S.

ALGORYTM 2

Problem wyznaczenia liczby egzemplarzy x. uwzględnianych 

w trakcie selekcji, może zostać sformułowany jako zadanie pro

gramowania liniowego w liczbach całkowitych. Rozwiązanie tego 

zadania polega na znalezieniu odpowiedniego zbioru wartości:

(40) X/{ojt>Cł

maksymalizujących funkcję

(-11) £xi 

£c4

przy ograniczeniach

(42) Ci Xi •< 5
<•4

(43) CŁ(X;-^i) _ ___________ C"<y"~V")

Pt “ Pa Pt P"

(4’1) y.-eE-t,

Znać •'•trio warunków 2) 1(13) jest analogiczne do

(')r(°) i (o) opisanych uprzednio dla ALGORYTMU 1. Warunek 

( L1) zapewnia natomiast,że wartości x^ wyrażać się będę licz- 

hami całkowitymi lub zerem.
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Możliwość uzyskania wartości X| jako liczb całkowitych 

bc;: konieczności dodatkowych uzupełnień (zaokrąglanie, kontro

la wykorzystanin funduszu o) stanowi główng zaletę przedsta

wionego wyżej modelu.

Pierwszy z opisanych wyżej modeli selekcji może być zre

alizowany metodami manualnymi, w drugim natomiast celowe jest 

użycie maszyny cyfrowej. Można w tym celu wykorzystać progra

my standardowe do rozwiązywania zadań optymalizacji (np. 

"ICL LINEAR PROGRAMING MARK 3" - dla maszyn z serii ODRA 1300).

5.3. Realizacja algorytmu selekcji czasopism

Praktyczne wykorzystanie algorytmu selekcji wymaga wyko

nania szeregu czynności poprzedzających jego zastosowanie 

oraz uzupełniających i korygujących uzyskane wyniki:

1. Wytypowanie zbioru czasopism do selekcji

2. Przygotowanie danych wejściowych

3. Wyznaczanie liczby egzemplarzy poszczególnych czasopism 

(właściwy algorytm selekcji)

4. Analiza zestawionej listy czasopism i wprowadzenie 

ewentualnych korekt

Ad. 1.

'7ytypowanie zbioru czasopism do selekcji (Rys. 1) odbywa 

: ' ii' p »<l< tawi^ d^n^ch uzy'I ij.anych w trakcie eksploatacji

• : w-mu . Podczas wyr: u kiwali gromadzono sę dane o 

wszystkich czasopismach, na podstawie których informacje prze-

poozczególno bloki no rysunkach oznaczane sę cyframi w nawia- 
oorb oktęglych
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kazywane sę użytkownikom systemu CDI. W wyniku wyszukiwań 

prowadzonych z kolejnych taón wonno tycznych : biór czasopism 

jest cięgle uzupełniany. Hono ostateczna wielkość i komplet

ność zależy od wykorzystywanych vj systemie SDI baz danych jak 

również liczebności i zróżnicowaniu zainteresowań użytkowni

ków (Rozdz. 4).

Ad. 2.

Przygotowanie danych wejściowych polega na określeniu

wartości CX , 1 S 3 także 1 l j dla wszystkich czaso

pism uwzględnianych w trakcie selekcji:

- wartość merytoryczna czasopism 0^(2) określona jest zgod

nie z metodykę przedstawionę w rozdziale 4
- współczynnik periodyczności czasopism *9. (3) przyjmuje 

wartości zależne od częstotliwości ukazywania się czaso
pism dla tygodników "9. « 52, dla miesięczników SL » 12, 

1 
dla kwartalników = 4 0 dla półroczników “ 2

- cena czasopisma c^ (4) jest określana zgodnie z obowię- 

zujęcymi w tym zakresie cennikami. Wartość poszczególnych 

czasopism musi być określona w tych samych jednostkach 

monetarnych co kwota 3.

- skorygowana wartość merytoryczna oraz współczynnik

(5) wyrażono sę przy pomocy i o. jako:



Ad. 3.

W celu wyznacznii• 1 liczby egzemplarzy cz "-opiom do zakupu 

zon tonować można AI.PGRYTH 1 lub ALGORYTM 2 (g) . Wybór jednego 

z nich uzależniony powinien być od konkretnych warunków w ja

kich przeprowadzana jest selekcja. Wykorzystanie ALGORYTMU 1 

może być korzystniejsze dla nielicznych zbiorów czasopism 

oraz w przypadku utrudnionego dostępu do maszyny cyfrowej. 

ALGORYTM 2 pozwala natomiast uzyskać dokładniejsze wyniki i 

jest efektywny gdy zbiór czasopism uwzględnianych w selekcji 

jest liczny. Ponadto pozwało on uzyskiwać wydruk listy czaso

pism wraz z podang liczbę egzemplarzy (?).

Ad. 4.

Lista czasopism uzyskana w wyniku selekcji poddawana jost 

analizie (n) w trakcie której decydent może wprowadzić zmiany 

i uzupełnienia wynikajęce np. z uwzględnienia dodatkowych kry

teriów selekcji. Hoże się np. okazać,że wg listy czasopism 

szereg tytułów w ogóle nic powinno być zakupionych (zerowa 

liczba egzemplarzy). Jeżeli jest to niezgodne ze zdaniem de

cydenta analizujęcego uzyskane wyniki, może on w sposób nie- 

algorytmiczny określić liczbę egzemplarzy wybranych czasopism. 

Jeżeli w wyniku analizy wprowadzone zostanę zmiany odnośnie 

liczby egzemplarzy, należy proces selekcji powtórzyć. Ponowne 

f?-V' przepr m • Mzn się z wymęczeniem czasopism, dla któ-

। , ii ’ tczbn. egzemp1 nr: y ustalona została dyrektywnie.

'odnocześnie kwota S zmniejszana jest o koszty ponoszone 

m zakup wyłęczonych z selekcji czasopism (?) .



Nałoży również przewidywać, że w praktyce zaistnieję sy

tuacje, w których na liście rzneopi cm (?) zn ’ jrlę się tytuły 

napływajęce do kraju w wystarczającej liczbie egzemplarzy in- 

nę drogę niż poprzez zakupy (dary,wymiana). Czasopisma takie 

mocję być z listy usunięte, co tym samym stwarza możliwość za

kupu innych pozycji albo zwiększenia liczby egzemplarzy tytu

łów już sprowadzonych.
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G. DYSTRYBUCJA CZAC0IT3H

6.1. Zasady dystrybucj lczasopism

Analizując, za pośrednictwem systemu SOI, zainteresowanie 

użytkowników korzystaniem z czasopism naukowych, można wyselek

cjonować zbiór czasopism, który w danych warunkach w optymal

nym stopniu może sprostać potrzebom użytkowników.

Sposoby przeprowadzenia takiej selekcji przedstawione zostały 

w rozdziale poprzednim. Selekcja czasopism oraz określenie 

ilości egzemplarzy poszczególnych pozycji odbywało się przy 

założeniu, że zbiór użytkowników systemu SDI jest reprezenta

tywny dla całej populacji użytkowników w kraju, zainteresowa

nych korzystaniem z czasopism naukowych. Traktując zbiór użyt

kowników jako jedną, spójną całość nie poddawano analizie jego 

struktury wewnętrznej.

Przechodząc do zagadnienia wykorzystania czasopism utrzy

manie tego założenia nie jest możliwe i trzeba nieco uwagi poś

więcić strukturze zbioru użytkowników. IV zależności od potrzeb 

można stosować różne kryteria podziału użytkowników SDI. 

Hożo to być np. kryterium:

- geograficzne, uwzględniające miejsce zamieszkania lub 

pracy użytkownika ( miasta, województwa, regiony itp.)

- branżowe mówiące o przynależności użytkownika do określo

nej branży w ramach podziału obowiązującego w gospodarce 

up rodewei

- tematyczne, przypisujące użytkownika bibliotekom fnp. 

Biblioteki Centralne) gromadzącym literaturę w określonym 

zakresie tematycznym.
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Po dział zbioru użytkowników prowadzi do tr/orzonio tzw. 

kino użytkowników. I ir ba tych klas mir; y o-’ kryterium po

działu zbioru użytkowników. Pędzie ona inna w przypadku po

działu wg kryterium geograficznego (np. 49 województw, lub 

8 regionów) niż przy podziale wg bibliotek centralnych-(16 

takich bibliotek). Podziałowi na klasy użytkowników towarzyszy 

podział czasopism (wy algorytmu) na podobne klasy.

Zaproponowana w pracy metoda dystrybucji czasopism pole

ga na przydzielaniu poszczególnym klasom użytkowników liczby 

egzemplarzy proporcjonalnej do istniejącego w tych klasach 

zapotrzebowania na czasopismo. Czasem może się zdarzyć, że 

w kilku klasach użytkowników występuje Jednakowe zapotrzebo

wanie na czasopismo. Przydział czasopism do poszczególnych 

klas użytkowników zależy wtedy od polityki prowadzonej w da

nej sytuacji. Można np. kierować czasopismo tam, gdzie wystę

puje największe zapotrzebowanie na inne czasopisma uwzględnio

ne w przydziale. Zapobiega to nadmiernemu rozproszeniu czaso

pism. Można również faworyzować klasy użytkowników dysponują

ce w danój chwili najmniejszy liczbę przydzielonych czasopism, 

□est również możliwa taka sytuacja, w której czasopisma 

(w przypadkach równego zapotrzebowania ze strony kilku klas 

użytkowników) przekazywane będę do jednej z kilku klas usta

lonych na wstępie w sposób całkowicie arbitralny.

Przedstawiona metoda dystrybucji czasopism ma na celu 

n J • .''leżenie । • v opi-:m do potencjalnych użytkowników,

n ’y ' uiyi właściwe ich wykorzys tanie.

ddr-yn cięgu opisano działanie dwóch algorytmów, pozwąla- 

| < yrh zastosować tę metodę w praktyce.



G.Z. Algorytm dystryhucji I <~m

Danymi we jścJ (>’'yrni dla algorytmu •

O(i)i«4»3U..nA - wartość merytoryczna czasopism (według miary 

bezwzględnej),

, 11 - liczba czasopism do rozdziału,
Xi, ieA»X IT _ liczba egzemplarzy poszczególnych czasopism,

_ przewidziana do rozdziału,

)lenL _ współczynniki określajęce, w jakim stopniu jeden 

egzemplarz każdego czasopisma pokrywa zapotrze

bowanie użytkowników na to czasopismo

(45) Z.-”*

LJ lokalne wartości merytoryczne czasopism w

poszczególnych klasach użytkowników.

W nawięzaniu do definicji wartości merytorycz

nej (według miary bezwzględnej) lokalna war

tość merytoryczna czasopisma określona jest 

jako liczba informacji o artykułach z tego 

czasopisma przekazywanych za pośrednictwem 

systemu GDI użytkownikom należęcym do danej 

klasy "w". Zgodnie z tym określeniem zachodzi 

równość :
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» l3s W ~ współczynnik koincydencji. C’cgo wartość 

decyduje o | r; yd ziole czasopisma w przypadku, 

gdy '7 kilku klasach użytkowników występuje 

jednakowe zapotrzebowanie na dane czasopismo, 

np. jeżeli o przydziale czasopisma decyduje 

maksymalne zapotrzebowanie na wszystkie czaso

pisma wówczas:

(W) o£oU 

ir4

V/ wyniku realizacji algorytmu rozdziału następuje wyzna

czenie liczby egzemplarzy poszczególnych czasopism, przezna

czonych dla różnych klas użytkowników. Wielkość ta oznaczona 

została symbolem X. .

ALGORYTM 3

Do wyznaczania liczby egzemplarzy "f-togo czasopisma 

przydzielonych dla "w"-tej klasy użytkowników' wykorzystuje 

się następujęcę proporcję:

(4$) Xiw —

Łatwo zauważyć, że wartość x^ jest wprost proporcjonal

na do z^potrzrhowuri > na err opismo wśród użytkowników należę- 

-ych >'c IJ asy ”w" , ' odwretn' o proporcjonalna do sumarycznego 

. ; r chowania na in czasopismo wśród wszystkich użytkowni-

Ij r. 17 większości przypadków wartość x., wyliczona z równania

Dokonujęc zaokręgleń należy(’o) nie jest liczba c-n i ko w i tę.



zwrócić uwagę, aby nio spowodowały one przekroczenia całkowi- 
«

tej liczby cgzcmplni y (x. ) danego czasopisma.

Można to zilustrować na przykładzie

150

120‘

100

50

40

30

10

PRZYKŁAD 3

Przy danych wejściowych: 

i = 

CX ii " 

O( 12 = 

CX 13 " 

14 “ 

15 ” 

O<iG = 

<Xi7 ”

należy obliczyć wartości (w - 1,2, ..., 7) dla czasopism 

o liczbie egzemplarzy (z^) wynoszącej 5,10,15,20,30,50 i 80.

Wyniki przedstawiono w Tab. 9. Liczby egzemplarzy po za

okrągleniu podane sę w nawiasach.

Analiza przykładu pozwala stwierdzić, że maję miejsce 

przypadki (dla x. = 5 oraz = 15), gdy po zaokrąglaniu wy

nikowa liczba egzemplarzy j°st różna od rzeczywistej

liczby egzemplarzy (x.Łatwo można wykazać, że problem ten 

wv ' pl również wów , gdy zastosuje się inny sposób zao- 

ItryiaiHa wyników. "Cul-ienio” egzemplarzy czasopism lub ich 

"pojawianie’’ się w wyniku stosowania algorytmu rozdziału powo- 

dnjo konieczność wnoszenia korekt w trybie manualnym.



0(^150 G(i2=120 O(i3=100 «14=50 ę^.c=4o
15

0<.r=30^16 C<7=10

Xi \ ' i ii x12 x13 xi4 X • e15 Xi6 Xi7

x^= »^) 1,5 (1) 1.2 (1) 1 (1) 0,5 (0) 0*4 (0) 0,3 (0) 0,1 (0)

x.=10 (10) 3 (3) 2,4 (2) 2 (2) 1 (1) 0.8 (1) 0.6 (1) 0.2 (0)

x±=15 (14) 4.5 (4) 3,6 (4) 3 (3) 1,5 (1) 1,2 (1) 0.9 (1) 0,3 (0)

x. =20 (20) 5 (S) 4,8 (5) 4 (4) 2 (2) 1,6 (2) 1,2 (1) 0.4 (0)

x,»3C (30) 9 (9) 7,2 (7) 5 (6) 3 (3) 2,4 (2) 1.3 (2) 0.6 (1)

x.=5C (50) 15 (15) 12 (12) 10 (10) 5 (5> 4 (4) 3 (3) 1 (1)
J

xi=3C (80) -- 19,2 (19) 15 (15) 3 (8) 6,4 (6) 4.S (5) 1.3 (2)

Tab. 9. Dystrybucja czasopism wg ALGORYTMU 3
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□eżeli rozdział poprowadzony jest dla dużej liczby klas użyt

kowników, a liczba czasopism jest znaczna wówczas korekta ta

ka jest bardzo pracochłonna.

ALGORYTM 4

Wyznaczanie liczby egzemplarzy "i"-tego czasopisma przy

dzielonych dla "w”-tej klasy użytkowników odbywa się zgodnie 

ze schematem blokowym przedstawionym na rys. 2. Na wstępie 

wyznaczane sy wartości współczynników , CX oraz (1) . 

Algorytm rozpoczyna działanie od rozdziału egzemplarzy czaso

pisma o indeksie i « 1 (2).

W całym zbiorze lokalnych wartości merytorycznych czaso

pism wyznaczana jest wartość maksymalna (3). Odpowiada ona 

klasie użytkowników najbardziej zainteresowanych korzystaniem 

z danego czasopisma. Może się zdarzyć, że maksimum osiygnie 

jednocześnie kilka lokalnych wartości merytorycznych czasopism. 

Ma to miejsce wówczas, gdy zainteresowanie danym czasopismem 

jest identyczne dla kilku klas użytkowników. V/ takim przypad

ku za maksymalny uznaje się lokalny wartość merytoryczny odpo

wiadający klasie użytkowników o największym współczynniku 

koincydencji ct . Następnie maksymalna lokalna wartość meryto

ryczny O( zostaje pomniejszona o wartość współczynnika 

Z (d)* a jednocześnie odpowiedniej klasie użytkowników zos- 

tajc przydzielony jeden egzemplarz czasopisma (5). W ten spo- 

•óh lit/hn egzomp1 n t przeznaczonych do rozdziału, ulega 

■ a m i. c j s m n 1 •1 o ironii (r), Pożali jeszcze nie wszystkie egzem

plarze czasopisma zostały rozdzielone (?), należy kontynuować 

prac; algorytmu. Wyznaczona jest znowu maksymalna lokalna war-
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(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(8)

KO U IRC
ROZDZIAŁU

17)

Rys. 2. Dystrybucja oosofu^m wg ALGORYTMU 4.
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tość merytoryczna (’) , która ulega zmniejszeniu o Z
i

(d)itd.

IV opisany sposób rozdział kontynuowany jest do czasu, gdy 

wszystkie egzemplarze "i”-togo czasopisma zostanę rozdyspono

wane między poszczególne klasy użytkowników. Gdy to następ!

(7), algorytm przechodzi do rozdziału egzemplarzy następnego 

czasopisma (1). Działanie algorytmu kończy się po rozdzieleniu 

egzemplarzy ostatniego czasopisma (p).

PRZYKłT^D 4

Przyjmujęc analogicznie dane wejściowe jak w PRZYKŁADZIE 3 

dokonano rozdziału egzemplarzy dla 7-miu czasopism. 

Wyniki przedstawione sę w tab. 10.

Porównujęc działanie obu algorytmów można stwierdzić, że 

pozwalaję one otrzymać podobne rezultaty. W praktyce mogę wys

tępie pewne różnice w dokładności wyników oraz wygodzie sto

sowania danego algorytmu.

Algorytm 3, ze względu na konieczność zaokręglania wyników 

końcowych, nie jest dokładny. Poprawianie niedokładności wyma

ga pracochłonnej korekty manualnej. Z tego względu algorytm 

ten powinien być raczej stosowany przy rozdziale niedużej licz

by czasopism dla niewielu klas użytkowników. Algorytm 4 daje 

rezultaty niewymagajęce dodatkowych korekt. Nie występuje tu 
l 

"gubienie”, czy też "dodawanie"egzemplarzy czasopism. Algorytm 

ton powinien znaleźć zastosowanie przede wszystkim przy roz

dziale dużej liczby czasopism dla znacznej ilości klasy uźytkow- 

n i k ów.



• j^u’150 ^12=120 OŁs"50
i X.1____ X1X Xi2 Xi3 ''i4

X . 3 2 2 1 0

Xi — 2 0 3 2 2 1
i
i
i Xi
1

—
■

1 A c; wZ 3 3 2

i v
i i 
i

- 6 5 4 2

X * 30 9
.

7 5 3

X
■ 50. 15 12 10 5

xi 

r ■ ■ ■

3 30 24 ' 19 16 8

£O
T

Tab. 10. Dystrybucja czasopism wr ALGORYTMU 4
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7. WERYFIKACJA METWY OKREŚLANIA WARTOŚCI MERYTORYCZNEJ

CZASOPISM

Znajomość wartnćr.i merytorycznej czasopism stanowi pod- 

stnwowy warunek, którego spełnienie umożliwia przeprowadzenie 

selekcji i dystrybucji czasopism wg algorytmów opisanych w po

przednich rozdziałach.

Zaproponowana w niniejszej pracy metoda określania wartoś

ci merytorycznej czasopism w oparciu o dane z systemu SOI wy

maga zatem wnikliwej weryfikacji. Można ję przeprowadzić po- 

równujęc uzyskane wyniki z rezultatami otrzymanymi metodami 

już wcześniej sprawdzonymi i powszechnie akceptowanymi. Do ta

kich ogólnie znanych sposobów postępowania przy określaniu war

tości merytorycznej czasopism zaliczyć należy metodę ankietowa

nia eksporywM^tów (rozdz. 3).

W opisywanym eksperymencie dla określenia wartości meryto

rycznej czasopism sporządzono listę czasopism uszeregowanych 

wg ilości informacji przekazywanych na ich podstawie użytkow

nikom SOI. Wartość merytoryczna czasopism (wg miary względnej 

- rozdz. 4) określana jest pozycję (rangę) czasopisma na tej 

liście.

Na podstawie wyników ankiety, przeprowadzonej wśród grupy 

ekspertów, opracowano listę czasopism zestawionych wg ocen. 

Również w tym przypadku o wartości merytorycznej czasopisma 

drcydorrało miejsce zajmowane przez nie na liście.

1'orównujęc kolejność poszczególnych czasopism na obu lis

tach zbadano podobieństwo uzyskanych rezultatów. Lista czasb- 

pism sporzędzona na podstawie pełnego zestawu baz danych wyko

t yntywnnyrh dla potrzeb GDI zawierałaby dużę liczbę tytułów 
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czasopism z różnych dziedzin nauk5. i techniki. Prowadzenie 

badali ankietowych w i d: szerokim zakreśla jert w praktyce bar

dzo trudne zarówno ze względu na dobór reprezentatywnej grupy 

ekspertów, jak równio:-: na dużę liczbę tytułów do weryfikacji. 

Z togo powodu w niniejszej pracy zakres badań eksperymental

nych ograniczono do monotematycznej grupy czasopism z zakresu 

fizyki. Dla określenia wartości merytorycznej tych czasopism 

wykorzystano bazę danych INSFEC uwzględniajęcę czasopisma z 

fizyki w sposób najbardziej kompletny. Dodania ankietowe prze

prowadzono wśród grupy fizyków, będęcych samodzielnymi pracow

nikami nauki.

W dalszej części niniejszego rozdziału przedstawiono:

- aparat matematyczny z zakresu metod statystycznych wyko

rzystywany przy badaniu stopnia podobieństwa list czaso

pism,

- wyniki eksperymentu określania wartości merytorycznej 

czasopism na podstawie danych systemu SOI,

- wyniki ankiety przeprowadzonej w celu weryfikacji rezul

tatów uzyskanych za pośrednictwem SDI,

- wyniki uzyskane po porównaniu obu list czasopism, 

- wnioski wynikające z eksperymentu.

7.1. Metody statystyczne zastosowane przy opracowaniu wyników 

eksporymentu

Din porównania zgodności uporządkowania dwóch list czaso

pism uzyskanych na podstawie dwóch różnych metod określania 

'mrtnśrt merytorycznej zastosowano współczynniki korelacji
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rangowej Spormana i l'nndala | 431 . Współczynniki te w ogólnym 

pr r.ypndku wyrażają stopień korelacji dwóch cięgów liczbowych. 

W omawianym eksperymencie cięgami tymi będę rangi przyporzęd- 

kownne czasopismom na obu porównywanych listach:

lista 1 al 0 o •••••••• ai an

lista 2 bl b2 •••••••• 1 bi
1

bn

przy czym czasopisma na liście pierwszej uszeregowane sę tak,

aby zachodził warunek:

g^y J^> 1

tzn. że:

i - 1,2,3............ n

n - całkowita liczba czasopism na każdej z list 

a^ - ranga czasopisma na liście 1

- ranga czasopisma na liście 2

09)

Współczynnik Spermana wyraża się wzorem :

od: j

1
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Din rang powin -anych, tz.ii. gdy na liście kilka czasopism 

ulokowanych jest na t^j samoj porycji, można stosować wzór 

zmodyfikowany do postaci:

(20) ę*— 4—

gdzie :

□ - liczba grup czasopism o rangach powiązanych na liś

cie 1

K - liczba grup czasopism o rangach powiązanych na liś

cie 2 

liczebność grupy czasopism o rangach powiązanych 

na liście 1

liczebność grupyUk “ czasopism o rangach powiązanych

na liście 2

"or»''’czynnik Kondnln wyraża si^ wzorem:

03 Z = ~7~ 7) " 1



wn -
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+ .1 - oznacza c i Okowitę zgodnośfj uszeregowania czasopism

nn obu porównywanych 1 lotach,

- 1 - oznacza maksymalnę niezgodność obu list ftzn., że

czasopisma w obu zestawieniach uszeregowane sę w 

odwrotnej kolejności),

0 - oznacza, że uporzędkowanie czasopism w jednym zes

tawieniu jest całkowicie niezależne od ich uporząd

kowania na drugim zostawieniu

Nie zawsze wartość bezwzględna współczynników korelacji 

(5* lub ?) świadczy o istnieniu korelacji w uporzędkowaniu cza

sopism w obu zestawieniach. Wątpliwość tę można wyjaśnić prze

prowadzając tzw. test istotności.

Ponieważ wartości lub 2 bliskie zeru świadczę o braku 

zależności między zmiennymi X i Y (w rozważanym przypadku re

alizacjami zmiennych X i Y sę rangi czasopism w obu zestawie

niach), współczynnik korelacji rangowej (S* lub ’ ) wykorzystywa

ny jest do weryfikacji hipotezy Ił o niezależności zmiennych 

X i Y.

Za podstawę weryfikacji hipotezy H przyjmuje się statys

tyki:

- dla współczynnika Spermana

S,„
/ ' *

- dla współczynnika Kendala

Pio dużych "n" Qnrk tycznio n^ 10) statystyki te maję 

w przyb1lżeniu rozkład normalny:
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(w) - dla statystyki R
\ <» G

(30) N(^™$ , - dla statystyki B

Postępowanie przy weryfikacji hipotezy H na poziomie 

Istotności 0( za pomocę statystyki R jest następujęce:

n) oblicza się wartość statystyki R, oznaczajęc wynik 

jako r,

h) z tablic rozkładu statystyki R odczytuje się wartość 

prawdopodobieństwa p gdzie:

(31) p~

c) podejmuje się decyzję o przyjęciu lub odrzuceniu hipo

tezy II.

Decyzja ta uzależniona jest od sposobu sformułowania 

hipotezy alternatywnej IL :

- jeżeli według H "istnieje dodatnia zależność między 

zmiennymi X i Y", wówczas hipotezę H odrzuca się 

gdy p^O<, ,

- jeżeli według "istnieje ujemna zależność między 

zmiennymi X i Y", to hipotezę H odrzuca się, gdy

p > 1 - (X »

- Jeżeli według "istnieje zależność między X i Y" 

to hipoteza II zostanie odrzucona, ody p^O</2 lub 

o '? 1 - r ' ’ ”.

1 analogiczny sposób postępuje się weryfikujęc hipotezę

II za pomocę statystyki B dla współczynnika Kendala
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7.7. danych SDI

Jak już wspomniano, w niniejszym eksperymencie do okreś

lenia wartości merytorycznej czasopism wykorzystano wyniki 

wyszukiwań przeprowadzonych dla użytkowników SDI z bazy danych 

INBPEC. V/ bazie tej dokumentowana jest literatura naukowa i 

techniczna z zakresu fizyki, elektroniki, elektrotechniki, 

informatyki i automatyki..W roku 197R do bazy danych INSPEC 

wprowadzono ponad 150 000 nowych opisów dokumentów, uwzględnia

jąc przy tym publikacje z ponad 2400 tytułów czasopism nauko

wych. Około 70 % informacji zamieszczonych w bazie INSPEC 

dotyczy wyników badań z zakresu fizyki publikowanych w czaso

pismach ukazujących się na całym świecie. Stanowi to gwarancję 

uwzględnienia w eksperymencie wszystkich ważnych czasopism 

f izycznych.

IV celu znalezienia wartości merytorycznej czasopism po

służono się analizę Informacji, wyszukanych w systemie SDI jako 

odpowiedzi na profile wszystkich użytkowników korzystajęcych 

z bazy INSPEC. Niezbędne dano gromadzono w cięgu jednego roku, 

tj. od 15.02.1978 do 15.02.1979, przeprowadzając w tym czasie 

wyszukiwania z 24 taśm magnetycznych. W okresie zbierania 

danych liczba profili wzrosła z 1231 do 1652.

Proces gromadzenia danych potrzebnych dla określenia war

tości merytorycznej czasopism przedstawiono na rys. 3.

Po nadejściu kolejnego krężka taśmy magnetycznej (1) 

। । - pi o’' v l.-onc były wyszukiwania (3) na maszynie cyfrowej dla 

Pióru profili (?) użytkowników bazy INSTEC. Efektem pracy 

moczany cyfrowej sg wydruki (d) zawierajęce zestawienia infor- 

'locji dla 1 nżdego profilu. Jednocześnie wyniki wyszukiwań



WYSZUKIWANIE SDI (3)

_______________ 1—__ ___________
IDENTYFIKACJA FAR 

„ CZASOPISMO - UŻYTKOWNIK

AKTUALIZACJA ZBIORU PAR 
CZASOPISMO-UŻYTKOWNIK*

PARY „ 
,CZASOP-UŹYT 

KUMULACJA

SUMOWANIE WYKORZYSTAŃ 
DLA KAŻDEGO CZASOPISMA

R>;> L Określenie v/'jilosci rnerytwy nr j ernsopism na podstawie danych 
i SOI
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gromadzono on równic:-: w zbiorach roboczych na taśmie magne

tycznej ('■)• Hann t' moja byc następnie wykorzystane między 

innymi do określenia wartości merytorycznoj czasopism.

VI tym celu po przetworzeniu każdej taśmy ze zbioru (5) wybiera

ne og, za pomocg odpowiedniego programu (6), dane bezpośrednio 

przydatno w eksperymencie. Wybrane w ten sposób informacje 

gromadzone sę vi zbiorze (7) jako rekordy o postaci:

1 2 3
AZCEWY flOOl 3

gdzie:

1. Coden czasopisma. Pozwala on w sposób jednoznaczny na iden

tyfikację czasopisma. Ze względu na prostę budowę wykorzys

tanie codonu zamiast pełnego tytułu upraszcza przetwarza

nie na maszynie cyfrowej, a jednocześnie zmniejsza możli- 

woóć różnego rodzaju pomyłek i przekłamań.

2. Humor profilu użytkownika.

3. Liczba informacji wyszukiwanych w danym przebiegu dla pary 

"czasopismo - użytkownik". Zgodnie z rysunkiem, dla użyt

kownika majęcego profil o numerze M001 wyszukano z danej 

taśmy 3 informacje pochodzęce z czasopisma o cedenie 

AXCE’7Y.

Wymieniono dano ze zbioru (7) służę następnie do aktuali- 

>rj’ danych zgrom v|: nnych dotychczas w wyniku przetwarzania 

wc c'njojozych taśm bazy TII U LC (o) . W wyniku przetwarzania 

pi ogmiiom aktualizacji C1) uzyskuje się w efekcie kumulację 

dat yrhczaanwych danych vi zbiorze (io). 17 zbiorach (H) i (10) 

ni opędzono nę informacjo, któro najłatwiej opisać posługujęc



się rekordom przyl:? -ulowym :

1______ _ 2______ 3 4_______ 5_______
LaXCEVA' | i 1001 0 7 XX130210

gdzie :

1. Ordon czasopismo

2. Humor profilu użytkownika

3. Liczba przetwarzanych taśm czyli liczba przebiegów wyszuki

wawczych . Po każdej aktualizacji (?) przeprowadzonej na 

podstawie wyników wyszukiwań z kolejnej taśmy bazy INSPEC 

(7) liczba umieszczana 17 tym polu wzrasta o jeden. W oma

wianym przykładzie przetworzono dotychczas 8 taśm.

4. Całkowita liczba informacji wyszukanych w trakcie dotychcza

sowego przetwarzania dla pary "użytkownik - czasopismo". 

Zgodnie z rysunkiem, dla użytkownika mającego profil o nu

merze 11001 wyszukano dotychczas 7 informacji pochodzących 

z czasopisma o codonio AXCEWY.

5. Orne dokumentujące przebieg dotychczasowych wyszukiwań. 

Symbol "X" oznacza, że dla danej pary "użytkownik - czaso

pismo" nie odnaleziono żadnej informacji. Inne znaki alfa

numeryczne określają liczbę wyszukiwań dla tej pary podczas 

przetwarzania kolejnych taśm. Np. dla pary "AXCEWY - H001" 

w pierwszych dwóch przebiegach wyszukiwawczych nie odnale

ziono żadnej informacji. V/ trakcie trzeciego przebiegu zano- 

t.nr,'ano jedno, a " trakcie czwartego przebiegu 3 wyszukania. 

Przetwarzanie piątej taśmy dało zerowy rezultat itd. Tak 

wirc polo 5 zawiera w sobie informacje przedstawione w 

polach 3 i 4 , a ponadto pozwala obserwować zmiany zacho- 

dzoco z upływem rzaon.
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Aby ootatocznie okręcić wartość merytoryczny czasopisma, wys

tarczy w/kor- yetoć i1 ko część danych zgromadzonych w zbiorze 

(if’). PproTidza nię to do zmiłowania liczby wykorzystań danego 

czasopisma przez wszystkich użytkowników (11). W efekcie otrzy

muje się zbiór danych (12.), gdzie każdemu czasopismu, repre- 

zontowanemu przez coden, przyporządkowana jest liczba określa

jąca ilość informacji wybranych z danego czasopisma dla użyt

kowników SDI, będęca zatom wartośclę merytoryczny czasopisma 

wg miary bezwzględnej.

IV drugiej fazie pracy program (11) sortuje wszystkie dane alfa

betycznie wg codenów czasopism.

Tak więc w wyniku tej części eksperymentu określona zos

tała wartość merytoryczna (wg miary bezwzględnej) dla zbioru 

2253 czasopism (12). Oznacza to zatem, że spośród ponad 2400 

czasopism uwzględnianych w badanym okresie w bazie INSPEC, aż 

ok. 92 % wykorzystanych było przez użytkowników SOI.

7.3. Wartość merytoryczna czasopism wg danych ankietowych

Celem ankiety było uzyskanie danych pozwalających okreś

lić wartość merytorycznę czasopism z zakresu fizyki. Zadaniem 

każdego z bioręcych udział w ankiecie ekspertów było określe

nie stopnia przydatności poszczególnych czasopism z punktów 

widzenia prowadzonych przez niego badań naukowych.

Poszc ogólne o i npy prac nad opracowaniem, przeprowadzeniem 

5 c »|< iinomniem ankiety przede-tawiono na rys. 4.

Przygotowujęc ankietę starano się, aby jej układ był przej- 

i -yety i umożliwia’: ankietowanym udzielanie jednoznacznych od-



(21) (22)

(29)

Określenie v/nt fo ri ni tyMye-nej czasopism wg danych 
ankietowych.
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Rys.5. Pierwsza strona wypełnionej ankiety
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powiedz! ę?o). Piorwszę stronę ankiety pokazano na rys. 5. 

□ak widać, obok tytułu czasopisma podany jest również kraj, 

iv którym czasopismo jest wydawane. Określajęc przydatność 

czasopisma ankietowany mógł poprzez skreślenie kratki w odpo

wiedniej kolumnie wybrać jednę z następujących ocen:

- bardzo przydatne,

- średnio przydatne,

- mało przydatne,

- nieprzydatne,

- nieznane

Wytypowanie listy czasopism z zakresu fizyki, które miały 

być uwzględnione w ankiecie, powierzono trzem pracownikom 

naukowym Instytutu Fizyki Politechniki Wrocławskiej (21). 

Każdy z nich pracował oddzielnie wykorzystując:

- listę czasopism uwzględnianych w bazie danych INSPEC 

w roku 1978 [54]

- listę czasopism uwzględnianych w bazie danych SCI w roku 

1977 [OG]

- abstrakty "Referativnyj Zurnal" z serii "Fizika" za rok 

1977 i 1978

- inne dostępne źródła informacyjne

VI efekcie powstały trzy, niezależnie opracowane, zesta

wienia tytułów czasopism. Na ich podstawie utworzono następ- 

n lo jedna wnpólnę listę, zawierajęcę wszystkie czasopisma, 

jaki o występiły w poszczególnych zestawieniach. Końcowa lista 

obejmowała 468 czasopism, uszeregowanych alfabetycznie wg 

tytułów.
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’7ybiorając gi lipy eksportów przewidywanych do udziału 

w ankiecie (22) wykor—ystann dane z Informatora Nauki Polskiej 

- 1977^3jrypowano przy tym wyłącznie samodzielnych pracowników 

nauki o specjalności naukowej fizyka, wychodząc z założenia, 

że stanowią oni grupę osób najbardziej kompetentnych. Zesta

wiona w ten sposób lista zawierała nazwiska 373 osób.

Ankiety rozesłano w październiku 1970 (23). Do ankiet do

łączono także szczegółową instrukcję, w której dokładnie spre

cyzowano znaczenie poszczególnych ocen oraz podkreślono fakt, 

że czasopisma należy oceniać wg kryteriów wynikających z kie

runków prac i badań prowadzonych przez danego eksperta. Ponad

to zwrócono uwagę na potrzebę oceny również tych pozycji, któ

re są niedostępne w kraju, a są skądinąd znane ankietowanemu. 

Pozostawiono również możliwość dopisania tytułów czasopism 

(wraz z ocenami), które - zdaniom ankietowanego - powinny być 

umieszczone no liście, a nie zostały uwzględnione.

Do końca lutego nadeszło łącznie 215 wypełnionych ankiet 

(2d), co stanowi 58 % wszystkich ankiet. Ze względu na niekom

pletne wypełnienie (np. zaznaczono tylko czasopisma bardzo 

przydatne nie ustosunkowując się zupełnie do pozostałych) 

18 ankiot nie rozpatrywano w dalszej analizie.

Bazę wyjściową do określenia' stopnia przydatności a co 

za tym idzie wartości merytorycznej czasopism stanowiły osta

tecznie oceny zamieszczone w 197 ankietach (53 % wszystkich 

10 - '.inycb ankiet). '7 p^^esz^j fazie analizowania otrzyma- 

nyrh wyników zsumo’.'ano liczbę poszczególnych ocen dla każdego 

c.asopioma (25). Następnie do pierwotnej listy czasopism do

łączono te tytuły, któro zostały dopisane przez ankietowanych 
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z jodnoczecnym podaniom oceny ich przydatności. Całkowita licz

bo dopinanych w ton sposób pozycji wyniosła o. Ponieważ każde 

z czasopism dopisanych wymienione były na ogół przez jednego 

lub co najwyżej kilku ankietowanych, przyjęto, że dla pozos

tałych uczestników ankiety sę to pozycje nieznane lub nie

przydatne. Ostatecznie lista czasopism poddanych badaniom wy

niosła 477 pozycji.

Dla usprawnienia dalszej analizy do każdego tytułu cza

sopisma dopisano odpowiedni coden (26), posługujęc się w tym 

celu listę czasopism bazy danych INSPEC za rok 1978 |^54j oraz 

wydawnictwem "CODEN for periodical titles" [2oj .

Tak przygotowano dane zakodowano następnie na kartach 

papierowych (27) i za pośrednictwem odpowiedniego programu 

(28) wprowadzono do zbioru na taśmie magnetycznej (29). V/ trak

cie zakładania zbioru dane zostały posortowane alfabetycznie 

wg codenów, podobnie jak to miało miejsce dla zbioru (12) 

tworzonego na podstawie danych SDI.

7.4. Porównanie metod określania wartości merytorycznej

czasopism

W punktach 7.2 i 7.3 przedstawiono wyniki prac ekspery

mentalnych dotyczęce określania wartości merytorycznej cza

sopism na podstawie danych z systemu SDI oraz danych ankie-

I »ycli.

Ilr«'nży jonzeza raz podkreślić podstawowe różnice dotyczęce 

obu metod postępowania:
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- w metodzie wykorzystującej dnno SDT liczba ocenianych 

czasopism ogr mi^zona joet jcdynio liczbę tytułów 

uwzględnianych w bazie danych.

Do oceny czasopism posłużono się wynikami wyszukiwań dla 

wszystkich użytkowników korzystających z bazy INSPEC, 

Tylko część z nich stanowili fizycy. Pozostali to specja

liści z zakresu elektrotechniki, elektroniki, chemii, 

informatyki i inni. Lista czasopism zgromadzonych w zbio

rze (12) jest z togo powodu duża i zawiera obok czasopism 

fizycznych również tytuły z innych dziedzin nauki i tech- 

n i k i ,

- w metodzie ankietowej określanie wartości merytorycznej 

odbywa się dla z góry sprecyzowanej grupy czasopism z 

zakresu fizyki. Jednocześnie ekspertami sę fizycy lub 

osoby o zbliżonych zainteresowaniach. V/ tej sytuacji 

liczba czasopism w zbiorze (29) jest mniej liczona niż 

poprzednia, ale bardziej jednolita tematycznie.

17 celu zbadania stopnia zgodności wyników uzyskiwanych 

przedstawionymi metodami porównano zbiory (12) i (29). Kolej

ność postępowania przedstawiono na rys. 6.

Na podstawie zbiorów (12) i (29) wyodrębniono za pomocę odpo

wiedniego programu (30) grupę czasopism występujęcych jedno

cześnie w obu tych zbiorach (3l), (-32) .

Dla I a dego c isop i rma ze zbioru (31) gromadzono informa- 

< je r.-ybranc ze zbiorów (l) i (29) np. :

1 r 4 5 6 7

AKBCWY

i 
N 

1 
O 

1• ____

27 18 52 40 60
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cjdr lo :

1 - coden

2 - liczba toformacji uzyskanych z czasopisma w systemie

SDI

3 - liczba ocen "bardzo przydatna"

4 - liczba ocen "średnio przydatne"

5 - liczba ocen "mało przydatne"

6 - liczba ocen "nieprzydatne"

7 - liczba ocen "nieznane"

17 zbiorze (31) zgromadzono dane dotyczące 410 tytułów 

czasopism. Oznacza to, że tylko 67 tytułów czasopism wymie

nionych w badaniach ankietowych nie zostało ani raz wykorzys

tane jako źródło informacji dla użytkowników SDI (33). Co wię

cej, wszystkie czasopisma, które zostały wyeliminowano, znaj

dowały się wśród 90 najmniej wartościowych pozycji w zbiorze 

(29). Fakt, żo prawie wszystkie czasopisma fizyczno z listy 

ankietowej znalazły się również na liście sporządzonej wg SDI, 

stanowi potwierdzenie zbieżności wyników obu metod.

Dysponując przedstawionymi wyżej informacjami, określono 

wartość merytoryczny czasopism (wg miary względnej), wyko- 

rzystujyc w tym celu dane uzyskane na podstawie SDI oraz dane 

ankiet owo (3 2) :

- w celu znalezienia rmrtn ci merytorycznej czasopism na 

p^do tnrri.p danych dano w zbiorze (31) ułożono wg 

nalcjac^j liczby informacji uzyskanych z czasopisma w

trakcie wyszukiwań w systemie SDI.
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Wartość merytoryczna czasopisma wyrażała się rangę czaso

pisma no otr^ym-mcj w wyniki’ takiego s’0 logowania liście. 

Wyniki wpisań' ostały do zbioru wyjściowego ^33) ;

■ w celu określenia wartości merytorycznej czasopism wg 

danych ankietowych należało wszystkie czasopisma uszere

gować zgodnie z ocenami uzyskanymi w wyniku ankiety. 

Rozpatrzono przy tym dwa odmienne sposoby szeregowania 

czasopism:

1. O miejscu czasopisma na liście decyduje liczba ocen 

"bardzo przydatne", w następnej kolejności liczba 

ocen "średnio przydatne" itd. Można to porównać do 

klasyfikacji medalowej stosowanej przy ocenie osięg- 

nięć poszczególnych państw np. na Igrzyskach Olim

pijskich.

Tak więc na czele listy znalazły się czasopisma z 

największę liczbę ocen "bardzo przydatne". W przy

padku równej liczby tych ocen decydowały oceny 

"średnio przydatno" itd.

Tego rodzaju klasyfikacja może prowadzić do sytua

cji, w której czasopismo z jednę ocenę "bardzo 

przydatno", a pozostałe np. "nieznane" wyprzedni na 

liścio czasopismo bez ocen najwyższych, ale o dużej 

liczbie ocen "średnio przydatne".

°. O miojnr-n czasopisma na liścio decyduje liczba uzys- 

knnn w wyn iku mu'lormda . iloczynów "waga" przez 

"ocenę przydatności".

Tutaj również można się odwołać do doświadczeń spor

towych, gdy kolejność ekip ustala się wg punktacji 



za miejsc^ zdobyto przez poszczególnych zawodników.

\! niniejszych badaniach zastosowano przy oblicze

niach następujący system wag:

ocena waga

bardzo przydatne 3

średnio przydatne 2

mało przydatne 1

nieprzydatne 0

nieznane 0

Podobnie jak poprzednio, wartość merytoryczny każdego 

czasopisma zapamiętano w zbiorze (33). W wyniku opisanych 

działań pojedynczy rekord danych ze zbioru (33) zawierał bę

dzie (przykładowo) następujące informacje:

1 2 3 4
AXDC\7Y ---------- ---------- 18 11 13

gdzie :

1 - coden

2 - wartość merytoryczna czasopisma obliczona na podstawie 

danych SDI

* - wartość merytoryczna czasopisma obliczona na podstawie 

danych ankietowych- klasyfikacja “medalowa"

i • wartość merytoryczna czasopisma obliczona na podstawie 

danych ankietowych - klasyfikacja "punktowa"



Na podstawie tych danych ostatecznie porównano stopień 

zgodności no’:r i rgowr n ’ a czonop?om w zastawieniach uzyskanych 

na podstawie danych rNT i danych ankietowych. V/ tym. celu wy

liczono wartości liczbowe współczynników korelacji rangowej 

Spor mana i Knndala (35).

wg klasyfikacji 
"medalowej"

Lista czasopism wg wartości mery
torycznej obliczonej na podstawie

wg klasyfikacji 
"punktowej"

Lista czasopism wg war
tości merytorycznej 
uzyskanej na podstawie 
danych SDI

Współczynniki i t pozwalają określić stopień kore

lacji czasopism z listy SOI z czasopismami z listy ankietowej, 

przy czym szeregowanie czasopism na tej drugiej liście przepro

wadzono wg klasyfikacji "medalowej".

Współczynniki i ^2 wyrażaJ? analogiczne zależności 

jak w\yżej, z tym, że wartość merytoryczną czasopism z listy 

ankietowej ustalono na podstawie klasyfikacji "punktowej".

Wyliczenia przeprowadzono na podstawie zależności

- dla współczynnika Spermana

- dla współczynnika Kendala 



gdzie n - 410, 

opisanych szczegółowo w punkcie 2.

Z przeprowadzonych na maszynie cyfrowej obliczeń (34) 

uzyskano następująco wyniki:

0,71 0,78

0,60 0,66

Otrzymano wartości współczynników korelacji rangowej zda

ją się wskazywać, że zgodność w uszeregowaniu czasopism nie 

jest przypadkowa.

17 celu sprawdzenia stopnia istotności uzyskanych wyników 

zweryfikowano hipotezę II o niezależności zmiennych X, Y (re

alizacjami tych zmiennych są rangi czasopism na obu porówny

wanych listach), przy hipotezie alternatywnej mówiącej 

o istnieniu dodatniej zależności między zmiennymi X i Y. 

Przyjęto poziom istotności O\ “ 0,01, 

Zgodnie z opisem w punkcie 2, za podstawę weryfikacji hipotezy 

II przyjęto statystyki:

- dla współczynnika Spermana

oraz

Sin
i* 4

- dla współczynnika Kendala

’'arto''d statystyk R i n (oznaczone symbolami r i b) 

nlreślone zostały nn podstawie zależności (io) i (23):



n (n*~ <)

ornz

D

To podstawieniu wartości liczbowych i l uzyskano:

r^ * 3 331 161

ro - 2 527 000

b1 n 66 095

bo « 69 392

/.o względu na dużę wartość "n" statystyki R i 0 maję 

rozkład normalny (zalotności (29*) i (30*) w punkcie 2):

po podstawieniu n = 410 otrzymuje się:

/y (MWłeS , 5^34^ - dla współczynnika 
Spermana

- dla współczynnika
Konda la

l’n podstawie tablic statystycznych określone zostały

wai iozci prawdopodobieństw p:



Rys 6, Okrr Urnie stopnia .godności wyników.
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Zgodnie z warunkami rozpatrywanego zadania, hipotezę H 

należy odrzucić w przypadku, gdy p^O(c0,01. 3ak widać, sytu

acja ta ma miejsce we wszystkich czterech przypadkach. Oznacza 

to potwierdzenie hipotezy ll^ o istnieniu dodatniej zależności 

między zmiennymi Xi Y. Hożna tym samym stwierdzić, że korela

cja w uszeregowaniu obu list czasopism nie jest zjawiskiem 

przypadkowym, o czyn zresztę już wcześniej można było wniosko

wać na podstawie dużych wartości współczynników korelacji ran

gowej Sperrnana i Kcndala.

Przeprowadzone powyżej formalne badanie zgodności upo- 

rzędkowania czasopism, na listach uzyskanych za pośrednictwem 

danych SDI oraz danych ankietowych, zilustrować można intuicyj- 

nio porównując kształtowanie się liczby czasopism występujących 

na fbu liftach w zależności od całkowitej liczby porównywanych 

• '| -'m. l oi ói. iuuio ze sobę listę wg SDI z listami ankietowy**

! .1 >nyf । Hic j ’ "mr'dalowej *' oraz "punktowej". Otrzymane wy-

»»JI i ujęto iv tab. 11 i na rys. 7,
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ł.atwo zauważy? , 'n w obu przypadkach (.klasyfikacja "meda- 

lown" i ”punktot”'"} 11 miarę zwiększania liczby porównywanych 

cznuopinm Pardz' o"'bko wzrasta procent czasopism wspólnych. 

Potwierdza to w sposób oczywisty fakt występowania dużego po- 

dobioństwa w uszenegowaniu czasopism na porównywanych listach. 

Przedstawione w niniejszym punkcie wyniki badań ekspery

mentalnych pozwalaję stwierdzić, że:

- istnieje wyraźna dodatnia korelacja w uporządkowaniu 

czasopism na listach uzyskanych za pośrednictwem danych 

z systemu SDI oraz w wyniku badań ankietowych. Pozwala 

to wykorzystywać dane gromadzone w trakcie eksploatacji 

systemu GDI do określania wartości merytorycznej czaso

pism, dajęc jednocześnie gwarancję właściwej jakości 

wy n i k ów,

- zgodność wyników nie zmienia się wskutek zastosowania 

innego sposobu interpretowania danych ankietowych, 

szeregując czasopisma wg klasyfikacji punktowej i meda

lowej, w obu przypadkach uzyskuje się dużę wartość współ

czynników korelacji rangowej porównywanych zestawień,

- określając wartość merytoryczną? czasopism na podstawie 

danych GDI zmniejsza się możliwość pominięcia czasopism 

ważnych w danej dziedzinie.

’7 przedstawionych badaniach zaledwie G7 czasopism (z 471 -

1 ’ .) : l!r <\ uiM r towe j nie zostało zidentyfikowanych

■; , t i-inych ^”01 'W.i tnych dzięki GDI. Ponadto były to na ogół 

< । upiorna o niewielkim znaczeniu, co potwierdzaję dalekie

nWęjprn zajmowano przez nie na liście ankietowej.



Rys, 7, Porównanie uszeregowania czasopism.
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Istnieje natomiast du;:i szansa wyeksponowania czasopism, które 

co prawda nic sę na ooół przypisywano danej dziedzinie nauki, 

lecz określeni specjaliści często z nich korzystają.
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Liczba porów
nywanych cza
sopism llczęr 
O'J pOCZętk’1 
listy

1 i' ba (procent') czasopism występujących 
jednocześnie na liściu zestawionej wg 
'lanych SDI oraz liście wg danych ankieto- 
l yrli przy wykor zystanin klasyfikacji:

meda 1 owej punktowej

Liczba 
czasopism

c/ /o
Liczba 
czasopism

(V /O

10 6 60 5 50

20 13 65 11 55

30 21 70 19 63,3

40 30 75 27 67,5

50 40 60 36 72

60 50 83,3 47 78,3

70 61 87,1 57 81,4

BO 70 87,5 66 83,3

90 81 90 76 84,4

100 92 92 87 87

150 144 96 140 93,3

200 196 98 188 94

250 245 98 243 97,2

300 297 99 294 98

350 347 99,1 347 99,1

110 400 100 100 100

l ’ '.’ . ।'m ó-irHi4 '• o oto'rwania czasopism na liście wg SDI

oraz I. ’' nn|;: o t o«/< ■ j
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VI pracy przedstawiono metody selekcji i dystrybucji cza

sopism w krajowej cioci bibliotecznej, które charakteryzuję 

s ię nas t ę pu j ę cym i w 1 a s no ś c iam i :

.1. Metoda określania wartości marytorycznej czasopism opar

ta jest na ocenach dużej liczby (użytkowników czasopism 

użytkownicy systemu SDl). Ponadto wartość merytoryczna 

czasopism fjmujr wielokrotno oceny - jest sumę ocen 

prac ukazujących się w czasopismach w przyjętym okresie 

czasu. Weryfikacja metody za pomocę badali ankietowych 

wykazała, że oceny wartości merytorycznej czasopism na 

podstawie danych z systemu SDI sę zbieżne z bezpośrednimi 

ocenami użytkowników.

2 . V/ trakcie selekcji uwzględniane sę wszystkie czasopisma 

występujęce w bazach danych systemu SDI. Stwarza to moż

liwość oceny znaczenia nie tylko czasopism powszechnie 

znanych, ale również pozycji niedostępnych w kraju i 

nowo wydanych. Wynika to z faktu, że jodynę przesłankę 

do oceny wartości merytorycznej jest zainteresowanie 

użytkowników treścityartykułów zamieszczanych w czaso

piśmie, nawet w przypadku gdy jest ono czytelnikom cał

kowicie nieznane lub niedostępne,

\ ■_' en i mych z systemu DOI pozwala na pełnę 

;•1 'yu ytmiracj; lotod selekcji i dystrybucji czasopism.

1. Realizacja algorytmu obliczania wartości merytorycznej 

czoenpięm następuje przez dołęczenie do oprogramowania 
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systemu GDI kilku prostych progi omów umożliwiających 

gromadzenie dan /rh w trał cle blożęcej eksploatacji sys

temu SDI. Umożliwia to cięgłę kontrolę posiadanego zes- 

tawii czasopism pod kętem jego przydatności i wykorzys

tania przez użytkowników w kraju.

5, flctoda dystrybucji czasopism może być wykorzystana do 

planowania gromadzenia czasopism naukowych w dowolnej 

strukturze sieci bibliotecznej ^podział terytorialny, 

dyc cypli nowy, branżowy itpj) .

6. Oprogramowanie przygotowane w oparciu o przedstawione 

w pracy metody może być już obecnie wykorzystane dla 

planowania zasobów czasopism w krajowej sieci bibliotecz

nej.

7. Przedstawione metody selekcji i dystrybucji czasopism 

naukowych opracowane zostały dla najbardziej rozpowszech

nionego obecnie w świecio trybu obsługi informacyjnej - 

systemów SDI..

Wykorzystanie wyżej wymienionych metod jest możliwe rów

nież w konwersacyjnych systemach obsługi informacyjnej. 

V'ymngnłoby to jedynie dostosowania technologii gromadze

nia danych do zasad funkcjonowania konkretnego systemu 

konwersacyjnego, dla którego metody to byłyby stosowane.

•P ndonmowujęc nei»ży stwierdzić, że przedstawione w pracy

• t i ! • s",lekcji I 'h tylniej.i czasopism naukowych sę proste

• pracochłonn”, a ponadto nie maję większości wad metod 

dotychczas stonowanych. Cel pracy został zatem osięgnięty.
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